
 Миколі було 
лише 30 років, він 
отримав важке 
поранення на 
фронті. Пів року 
провів у лікарнях 
і помер. У нього 
залишилися 
дружина і троє дітей
 Міська рада 
відмовила родині у 
місці на Алеї Героїв, 
бо захисник не 
мав тернопільської 
реєстрації. Та ще й 
родина змушена 
була організувати 
все за власний кошт

ЗБИТКОВЕ ПІДПРИЄМСТВО 
БЕРЕ НОВІ КРЕДИТИ
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Нагадаємо, відповідно до про-
єкту рішень виконкому щодо 
затвердження фінансового пла-

ну комунального підприємства 
«Тернопільелектротранс» на 2025 
рік, планові збитки КП у 2024-му 

становлять майже 66 мільйонів 
гривень, на 2025 рік — 62,8 міль-
йона грн.

ЯНА ПОЛУХІНА, 068– 834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Відповідно до «Проєкту модер-
нізації громадського тролейбус-
ного транспорту у м. Тернопіль в 
рамках програми RLF» планують 
закупити 39 нових низькопідло-
гових тролейбусів.

Для цього КП «Тернопілье-
лектротранс» отримає до 10 
мільйонів євро кредиту від Єв-
ропейського Банку Реконструкції 
та Розвитку. Строк погашення 
кредиту — до 13 років.

Відповідне рішення погодили 
на засіданні виконавчого комі-
тету, а також підтримали на за-
сіданні сесії.  

Станом на 14 листопада за 
курсом Нацбанку євро коштує 
43,9499 грн. Тобто 10 мільйонів 
євро на сьогодні складає — май-
же 439,5 мільйона гривень.

«Відсоткова ставка за користу-
вання кредитом — шестимісяч-
на Європейська міжбанківська 
ставка пропозиції (EURIBOR 
6М) + маржа 4,5% річних, з 
можливістю зниження до 2,0% 
річних, залежно від кредитно-
го рейтингу України, що буде 

нараховуватися на вибрану 
суму кредиту», — зазначено  
у рішенні сесії.

— Окрім цього, чотири мільйо-
ни євро місто отримає як грант 
від уряду Канади для реалізації 
даного проєкту. Хочу наголоси-
ти, що придбання цих автобусів 
робиться без витрачання бюджет-
них коштів, а компенсація креди-

ту і відсотків буде відбуватись за 
рахунок грантового компоненту, 
а також фінансово-господарської 
діяльності комунального підпри-
ємства, — повідомив міський го-
лова Сергій Надал.

Як саме збиткове підприєм-
ство «Тернопільелектротранс» 
буде заробляти кошти на пога-
шення кредиту, міський голова 
не уточнив.

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

НОВИНИ

НА 13 РОКІВ БРАТИМЕ КРЕДИТ 
ТЕРНОПІЛЬЕЛЕКТРОТРАНС
Гроші    Надати дозвіл комунальному 
підприємству «Тернопільелектротранс» 
на отримання кредиту від Європейського 
Банку Реконструкції та Розвитку погодили 
депутати під час останньої сесії міської ради

До 10 мільйонів 
євро кредиту 
планує отримати 
підприємство, 
щоб купити 39 
тролейбусів

У Тернополі планують закупити 39 нових тролейбусів. Для цього на сесії погодили отримання 
кредиту до 10 мільйонів євро. Виплачувати борг будуть до 13 років
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Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Ірина Белякова.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Новорічну ялинку будуть встановлювати. Штучну 
ялинку та ілюмінацію закупили ще кілька років тому

У Тернополі цієї зими буде новорічна ялинка
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Доцільність встановлення 
новорічної ялинки останні-
ми роками викликає чимало 
обговорень у суспільстві. Та 
новий 2025 рік у Тернополі 
будуть зустрічати із новоріч-
ною красунею.

Це підтвердили «RIA плюс» 
у міській раді. На закупівлю 
ялинки додаткові кошти не 
виділятимуть, адже штучна но-
ворічна красуня, як і святкова 
ілюмінація, придбані кілька  
років тому.

Нагадаємо, традиційно у 
Тернополі встановлюють 
штучну ялинку висотою 18,5 
м. Торік її оздобили автентич-
ними та патріотичними іграш-
ками ручної роботи, які виго-
товили вихованці садочків та 
шкіл, представники закладів 
культури і внутрішньо пере-
міщені особи. Також встанов-
лювали святкову ілюмінацію. 
А витрати на електроенергію 
брали на себе підприємці.
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Журналісти «RIA плюс» запитали у тернополян, чи варто встановлювати 
новорічну ялинку на головній площі міста. Більшість підтримує ініціативу 
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пах, дехто по кілька ставить у пічку 
і тоді вдається закип’ятити води. 
Найменші свічки робимо для роз-
відки. Це переважно у бляшанках 
від котячих кормів. Вони можуть 
покласти їх собі в кишеню і за по-
треби користуються, – розповідає 
Олена Опанасенко.

Купуй гільзу – 
донать на свічки

Аби швидше і більше коштів зі-
брати на нову партію парафіну для 
окопних свічок, Олена Опанасенко 
організувала благодійний розпродаж 
розмальованих гільз, які передали з 
фронту військові. 

– Протягом трьох років активно 
співпрацюємо з різними бригадами, 
всі вони захищають нашу Україну 

на різних напрямках, у гарячих точ-
ках. Нещодавно хлопці сказали, що 
мають використані гільзи, тубуси. 
Тоді запропонувала, щоб вони пе-
редали їх мені. А я разом з місцевою 
майстринею вже перетворимо їх на 
витвори мистецтва. Ми хочемо їх 
продати, а на отримані кошти при-
дбати парафін, без якого неможливо 
створити окопні свічки, – розпові-
дає пані Олена. 

До благодійної справи долучаєть-
ся і тернопільська майстриня Ірина 
Швець. Зі слів дівчини, працювати 
на Перемогу України має кожен із 
нас. І якщо це можливо зробити 
за допомогою фарб та творчості, то 
чому б ні? 

— Малювати на гільзі трохи 
незвично. Попередньо її треба 

добре вимити, очистити від всіх 
зайвих деталей, частинок. Бажа-
но, щоб поверхня була гладкою 
і тоді фарба краще лягає. Потім 
я ґрунтую основу і вже після по-
чинаю наносити малюнок. На 
очищення, ґрунтування та роз-
мальовку двох виробів витратила 
тиждень. Рідні допомагали мені з 
маленькою донечкою, тому мала 
трохи більше часу, — розповідає 
Ірина Швець.

Переважно дівчина зображує на 
тубусах та гільзах патріотичні ма-
люнки. Національні орнаменти, 
військовослужбовців, Державний 
Прапор України, ляльки-мотанки 
та інше. Загалом вже вдалося роз-
малювати на благодійність десятки 
використаних об’єктів війни. 

зібрали, скільки виготовили, куди 
відправили, – каже пані Олена.

До виготовлення свічок долу-
чається пані Олена, її син Влад, а 
також батьки. Раніше допомагав і 
чоловік, натомість зараз він воює 
на фронті. 

– Виготовляти окопні свічки у 
будинку не радять, адже є неприєм-
ний запах та і сміття купа. Тому ми 
вирішили частково переобладнати 
свій гараж. Там є стіл, плита, місце 
для скручування та заливання. Роз-
діляємося на групи: хтось розрізає 
папір і формує свічки, хтось розто-
плює парафін і заливає. Стежимо на 
ранок, щоб все застигло і складаємо. 
За один підхід вдавалося виготовити 
понад 300 свічок, – додає дівчина. 

Зауважимо, що для захисників 
окопна свічка – універсальний при-
стрій. Завдяки їй можна отримати 
трохи світла, зігрітися, висушити 
одяг та підігріти їжу. 

– Дехто просто запалює їх в око-

За один день 
родина Опанасенків 
може виготовити 
понад 300 окопних 
свічок різних 
розмірів

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL.
COM, 095– 077-01-80 

Зібрати банки від консервів, 
використаний гофрований папір, 
закупити парафін – буденні спра-
ви для жінки. Майже за три роки 
повномасштабної війни її родина 
передала на фронт десятки тисяч 
окопних свічок. Вони зігрівали й 
продовжують зігрівати захисників 
на Донецькому, Харківському, За-
порізькому напрямках. 

Переоблаштували 
гараж 

Перші свічки пані Олена разом 
із родиною почали виготовляти во-
сени 2022 року. Дівчина поширила 
інформацію у соціальних мережах і 
попросила всіх небайдужих зібрати 
консервні банки, гофрований папір 
та гроші на парафін. 

– З перших днів люди почали 
приносити мені десятки використа-
них коробок, пакети з консервними 
банками, закидали донати на картку 
для закупівлі парафіну. Все чистень-
ке, щоб я не витрачала час на миття 
та висушування.  Дехто навіть вліт-
ку мене питає, чи буду виготовляти 
свічки для ЗСУ, щоб вже збирати 
банки. Тішить, що люди відгукують-
ся, бо без їхньої підтримки у нас ні-
чого не вийшло б. Але я обов’язково 
звітую на сторінках про те, скільки 
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Допомога армії  Окопні свічки 
Олена Опанасенко з Великої Березовиці 
виготовляє третю зиму поспіль. До процесу, 
який інколи затягується до пізньої ночі, 
також залучає родину

РОДИНА З ВЕЛИКОЇ БЕРЕЗОВИЦІ 
ЗІГРІВАЄ ВІЙСЬКОВИХ НА ФРОНТІ 

Влад Опанасенко перевіряє парафін, який 
мама замовила для свічок

542185_inf 
РЕКЛАМА

Олена Опанасенко вірить, що незабаром 
Україна переможе і всі родини будуть разом
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL. 
COM, 095– 077-01-80 

Загалом на Тернопільщині є 
Тернопільський обласний центр 
МСЕК, який включає 11 окремих 
медико-соціальних експертних 
комісій (МСЕК). Вони розта-
шовані як у Тернополі, так і в 
районах. Під час формування 

рейтингів ТОП-5, ми врахову-
вали майно, доходи не лише го-
лів МСЕК, а і їхніх чоловіків/
дружин. 

У матеріалі ми використали 
офіційну інформацію із єдиного 
державного реєстру декларацій. 
Про кожного керівника розпо-
відаємо окремо.
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Війна  Журналісти «RIA плюс» 
проаналізували статки голів медико-
соціальних експертних комісій (МСЕК) на 
Тернопільщині за їхніми деклараціями 
(звітний 2023 рік)

ХТО З КЕРІВНИКІВ МСЕК НА                       ТЕРНОПІЛЬЩИНІ ЗАМОЖНІШИЙ?

Окрім власних зарплат, 
голови МСЕК вказують 
доходи, які отримували 
їхні чоловіки/дружини. За 
даними декларацій за 2023 
рік, вони мають кілька за-
робітних плат, гонорари 
та інші виплати згідно з 
цивільно-правовими пра-
вочинами. Ми врахували 
все. Хто ж найбагатший і 
де працюють? 

Рейтинг розпочинає На-
талія Банадига, дружина 
голови Тернопільського 
обласного центру МСЕК. 
За даними декларації, у 
2023 році вона заробила 
573 628 грн. Має дохід з 
Тернопільського націо-
нального медуніверситету 
імені Горбачевського – 531 
795 грн, ТОВ «Малеча» – 
23 911 грн, Тернопільської 
міської дитячої комуналь-
ної лікарні – 5 500 грн, 
«Київського вітамінного 
заводу» – 12 422 грн.

Дружина голови Зба-
разької МСЕК Леся Нечай 
за 2023 рік заробила 348 
150 грн. Як зазначили у 
декларації, кошти отрима-
ла за заняття незалежною 
професійною діяльністю. 

100 087 грн за 2023 рік заробив Ігор Войтина, 
чоловік голови Козівської МСЕК. Пан Ігор 
працює у відділі освіти, культури, молоді та 
спорту Козівської селищної ради. 

Дружина голови спеціалізованої онкологічної 
МСЕК Галина Зюбровська працює у відділі 
культури туризму та охорони культурної спад-
щини Білецької сільської ради. У декларації 
вказали, що за 2023 рік вона заробила 92 774 
грн.

На останньому місці рейтингу опинилася На-
талія Зюбровська, дружина голови Теребовлян-
ської МСЕК. Вона працює у відділі культури, 

туризму та охорони культурної спадщини Бі-
лецької сільської ради. За 2023 рік вона заробила 
91 750 грн, повідомляють у декларації. 

Зауважимо, що не всі голови МСЕК Терно-
пільщини декларували заробітні плати своїх 
чоловіків/дружин. Наприклад, чоловік голови 
кардіо-офтальмологічної спеціалізованої міжра-
йонної МСЕК Ігор Пилатюк вказав у декларації, 
що має лише пенсію. Аналогічна ситуація і з 
дружиною голови спеціалізованої фтизіопуль-
монологічної МСЕК Любомирою Шеремет, 
дружиною голови Чортківської МСЕК Ганною 
Діденко.

Топ-5 найбагатших родичів

У загальний дохід ми вра-
хували зарплати, пенсійні та 
соціальні виплати, аліменти 
на дітей, кошти за відчуження 
майна, здавання нерухомості 
та інше. 

Очолює цей рейтинг ро-
дина голови Спеціалізованої 
онкологічної МСЕК Анатолія 
Зюбровського. Загальний до-
хід – 1 649 127 грн, у якому 
809 000 грн – від відчуження 
майна. Також родина отримала 
дохід від ТОВ «Тернопільелек-
тропостач», дві зарплати, пен-
сію та соціальну матеріальну 
допомогу. 

Загальний дохід – 1 365 
181 грн задекларувала за 2023 
рік родина голови Козівської 
МСЕК Наталі Войтини. Левова 
частка задекларованого дохо-
ду від відчуження нерухомого 
майна – 805 033 грн. Також є 
дві пенсії, дві зарплати, гроші 
за здавання майна в оренду, 
за користування земельною ді-
лянкою, благодійна допомога. 

1 323 886 грн за 2023 рік 
задекларувала родина голов-
ного лікаря Тернопільського 

обласного центру МСЕК Іго-
ря Банадиги. Пан Ігор разом 
із дружиною Наталією мають 
кілька джерел доходу, а також 
пенсію, банківські відсотки, 
гонорари. 

Згідно з декларацією, 1 313 
634 грн доходу має родина Єв-
гена Зюбровського, який ке-
рує Теребовлянською МСЕК. 
Левову частку задекларовано-
го доходу становлять отримані 
гроші за відчуження рухомого 
майна – 800 000 грн. Є пен-
сія, дві заробітні плати та дохід 
від ТОВ «Тернопільелектропо-
стач».

ТОП-5 із найбільшим загаль-
ним доходом закриває родина 
голови Збаразької МСЕК Івана 
Нечая. Пан Іван та дружина 
Леся не задекларували жодних 
доходів, окрім заробітної плати. 
Так, 129 531 грн – заробітна 
плата у Збаразькій МСЕК, 31 
534 грн – у ТЦК та СП, а та-
кож у військовій частині А4947 
– 103 013 грн. Його дружина за 
рік має 348 150 грн від занят-
тя незалежною професійною 
діяльністю. 

ТОП-5 найбільший загальний дохід
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ХТО З КЕРІВНИКІВ МСЕК НА                       ТЕРНОПІЛЬЩИНІ ЗАМОЖНІШИЙ?
АНАЛІТИКА

Деякі голови МСЕК обійма-
ють одразу кілька посад у різ-
них установах. Наприклад, 
в опорних лікарнях, ТЦК, вій-
ськових частинах та інше. Кому 
та де вдалося найбільше заро-
бити грошей — розповідаємо.

Із зарплатою 590 389 грн лі-
дирує Ігор Банадига, головний 
лікар Тернопільського облас-
ного центру МСЕК. Основний 
дохід — 559 862 грн від роботи 
у медико-соціальній експертній 
комісії. Окрім цього, він отри-
мав зарплату з Тернопільського 
національного медуніверси-
тету імені Горбачевського — 
527 грн, ТОВ «Тернопільська 
облспоживспілка» — 30000 грн.

Зарплату у розмірі 555 445 грн 
задекларував Петро Діденко, 
голова Чортківської медико-со-
ціальної експертної комісії. 
Чоловік працює в МСЕК та 
займається підприємницькою 
діяльністю. За даними порта-
лу YouControl, він має ФОП з 

основним напрямком — діяль-
ність спортивних клубів.

349 232 грн за 2023 рік вда-
лося заробити голові Тер-
нопільської обласної МСЕК 
№ 1 Ользі Ремез. За даними де-
кларації, жінка має лише одне 
місце роботи та єдине джерело  
доходів.

Голова спеціалізованої фти-
зіопульмонологічної МСЕК 
Віталій Шеремет за 2023 рік 
заробив 305 969 грн. За даними 
декларації, чоловік має лише 
одне місце роботи та дохід.

Закриває рейтинг ТОП-5 
Іван Нечай, голова Збаразь-
кої МСЕК, із зарплатою — 
264 078 грн. Окрім МСЕК, він 
працює в Тернопільському 
об’єднаному міському ТЦК 
СП, військовій частині А4947. 
За 2023 рік у МСЕК він заробив 
129 531 грн, у Тернопільському 
ОМТЦК та СП — 31 534 грн, 
а ось у військовій частині 
А4947–103 013 грн.

ТОП-5 Найбільших зарплат

Під час формування рей-
тингу ми врахували площу 
гаражів, дач, житлових бу-
динків, квартир, нежитлових 
приміщень, що вказали у де-
клараціях за 2023 рік.

Рейтинг очолює голова 
Чортківської МСЕК Петро 
Діденко. Разом із дружиною 
мають чотири об’єкти, за-
гальною площею 808,9 м2. 
Йдеться про домоволодіння 
(199,6 м2), садовий будинок 
медико-соціальних експерт-
них комісій (МСЕК) на Тер-
нопільщині 108,4 м2), два 
нежитлових приміщення 
(500,9 м2).

Родина голови Спеці-
алізованої онкологічної 
МСЕК Анатолія Зюбров-
ського володіє 10 об’єкта-
ми на 571,8 м2. Зокрема, 
чотири житлових будинки 
(загальна площа 294,4 м2), 
одна квартира (46,3 м2) та 
п’ять нежитлових приміщень 
(231,1 м2).

Об’єктів, загальною пло-
щею 353,9 м2, має родина 
Лідії Пилатюк, голови Спе-
ціалізованої кардіо-офталь-
мологічної МСЕК. Заде-
кларувала фахівчиня один 
недобудований садовий бу-
динок — 108,2 м2, квартиру 
(51,4 м2), гараж (19,9 м2). Додатково у спільній 
власності має квартиру (56,6 м2), житловий буди-
нок (117,8 м2).

Об’єктів, загальною площею 317,2 м2, задекла-
рувала голова Козівської МСЕК Наталя Войтина. 
Йдеться про житловий будинок (229,1 м2) та дві 

квартири (об’єкти незавершеного будівництва): 
43,85 та 44,25 м2.

На п’ятому щаблі опинився Ігор Банадига, голов-
ний лікар Тернопільського обласного центру МСЕК. 
У декларації за 2023 рік вказав, що в родині є три 
квартири (173,8 м2), житловий будинок (105,9 м2) 
та гараж (25,7 м2).

ТОП-5 власників житлових/нежитлових об’єктів

За площею наяв-
ної землі серед ке-
рівників медико-са-
нітарної експертної 
комісії лідирує На-
таля Войтина. Вона 
очолює Козівську 
МСЕК і її родина має 
дві земельні ділянки, 
загальною площею 
24 544 м2. Вони роз-
ташовані у Козівській 
громаді та у селі Лі-
согірка (Хмельницька 
область). Власниками 
вважаються з 2009 та 
2015 років.

На другому місці 
з 16 земельними ді-
лянками, загальною 
площею 16 228 м2, 
опинилася родина го-
лови Спеціалізованої 
онкологічної МСЕК 
Анатолія Зюбровсько-
го. Земельні ділянки 
розташовані у Білець-
кій, Козівській, Підго-
роднянській громадах 
та Тернополі.

Вісім земельних ді-
лянок на 10 789 м2 має 
р о д и н а  Є в г е н а 
Зюбровського, який 
очолює Теребовлян-
ську МСЕК. Пан Євген володіє лише одним 
клаптиком (933 м2) у селі Біла, а ось дружина 
Наталія є власницею семи інших ділянок, які 
розташовані у Великоберезовицькій, Білецькій, 
Підгороднянській громадах та місті Тернополі.

8818 м2 землі задекларувала за 2023 рік 
Світлана Чачковська, голова Спеціалізованої 
психоневрологічної МСЕК. Разом з чоловіком 

Степаном мають три ділянки у Смиківцях та 
Малих Бірках. Власниками стали у 2017 та 
2019 роках.

У декларації за 2023 рік Ольга Ремез, яка 
очолює Тернопільську обласну МСЕК № 1, 
вказала, що її родина має 6 000 м2 землі, що 
розташовані у Козлівській територіальній  
громаді.

ТОП-5 Найбільше землі 

Під час аналізу декларацій 
журналісти «20 хвилин» з’я-
сували, що більшість голів 
МСЕК Тернопільщини у 2023 
році отримували пенсію. І це 
попри те, що не всі є пенсій-
ного віку. До речі, родичі цих 
керівників також декларують  
пенсію. 

Зауважимо, що за 2023 рік 
пенсійні нарахування ми не 
знайшли у деклараціях лише 
чотирьох керівників: Аліси 

Низовець (Тернопільська місь-
крайонна МСЕК), Івана Нечая 
(Збаразька МСЕК) та Ольги 
Ремез (Тернопільська обласна 
МСЕК №1). Також голова Кре-
менецької МСЕК Алла Козакова 
у своїй декларації вказала, що 
пенсію має лише чоловік Гри-
горій. 

Скільки з керівників та пра-
цівників МСЕК на Тернопіль-
щині мають інвалідність? Роз-
кажемо невдовзі. 

Чи всі пенсії за віком
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У відповідь на запит «RIA плюс» 
надали копії наказів про чотири від-
рядження за кордон керівниці депар-
таменту Ольги Хоми.

З 10 до 26 вересня 2022 року до Із-
раїлю — для ознайомлення з існуючи-
ми практиками організації освітнього 
процесу в умовах війни та імплемента-
ції цього досвіду в українських реаліях.

З 6 до 14 травня 2023 року до Естонії 
— для ознайомлення з роботою та ви-
користанням освітніх інформаційних 
систем в освіті, які регулюють вико-
ристання даних за допомогою елек-
тронної системи управління освітою 
EMIS на рівні закладів професійної 
освіти.

З 26 жовтня до 13 листопада 2023 

року до США — для участі у програмі 
обмінів IVLP (Міжнародна програма 
обміну лідерів).

З 2 до 17 березня 2024 року до Ка-
нади — для участі в освітній програмі 
Педагогічного коледжу Саскачеван-
ського університету, розробленій для 
вчителів англійської мови.

Зазначимо, на каналі ОВА в ютубі 
можна знайти відео-коментар осві-
тянки про досвід ізраїльських шкіл, 
який планували запроваджувати на 
Тернопільщині. Також на сайті ОВА є 
інформація про результати відряджень 
Ольги Хоми до Естонії і  Канади. А 
от про поїздку до США у 2023 році 
інформації у відкритих джерелах знай-
ти не вдалося.

Департамент освіти і науки

Також чотири відрядження за межі 
країни мала директорка департаменту 
Світлана Байталюк.

З 1 до 13 липня 2023 року в Ма-
лопольське воєводство, Польща — з 
метою презентації культурного потен-
ціалу Тернопільської області, участі у 
творчих зустрічах в рамках концертної 
програми «З Україною в серці».

З 12 до 17 вересня 2023 року до 
міст Лодзь та Сулеювек, Польща — з 
метою участі у щорічному ХХІІІ укра-
їнсько-польському літературно-мис-
тецькому форумі «Діалог двох культур 
— 2023» за участю провідних науковців 
і літераторів України та Польщі.

З 31 травня до 11 червня 2024 року 
до Варшави, Польща — з метою участі 
у підготовчих заходах з відзначення 
215-ї річниці з дня народження Юлі-

уша Словацького в рамках щорічного 
ХХІV українсько-польського літера-
турно-мистецького форуму «Діалог 
двох культур — 2024», який проходив 
у Республіці Польща 10-13 вересня 
2024 року.

З 1 до 11 липня 2024 року до Поль-
щі — для участі у творчих зустрічах в 
рамках концертної програми «З Укра-
їною в серці», з метою налагодження 
співпраці, презентації культурного, 
туристичного потенціалу Тернопіль-
ської області, реалізації спільних 
мистецьких проєктів, популяризації 
української культури за кордоном, об-
міну досвідом, залучення міжнародної 
технічної допомоги.

Інформацію про всі ці відрядження 
можна знайти на сайті департаменту 
культури та туризму.

Департамент культури та туризму

Відповідно до розпоряджень, наданих 
«20 хвилин», начальницею управління 
була Ганна Василенко (цю посаду вона 
займала до 2 травня 2024 року, згідно із 
декларацією). За період з 24 лютого до 
звільнення пані Василенко двічі виїж-
джала у відрядження за кордон. Обидва 
рази у 2023 році, обидва — на курортні 
узбережжя.

З 1 до 9 липня 2023 року на узбереж-
жя Балатонфельдвар, Угорщина — для 
висвітлення відпочинку дітей сиріт Тер-
нопільської області, батьки яких заги-
нули в повномасштабній війні з росією, 
організованого Товариством української 
культури в Угорщині на узбережжі Бала-
тонфельдвар озера Балатон.

На сайті ОВА є інформація про відпочи-
нок дітей на узбережжі Балатонфельдвар в 
Угорщині. Це розпорядження начальника 

адміністрації про організацію поїздки, а 
також статті про те, що малеча поїхала і 
приїхала з відпочинку. Але, відповідно до 
повідомлень, діти відпочивали в Угорщині 
з 11 до 17 липня 2023 року. Чий відпочи-
нок висвітлювала пані Василенко з 1 до 
9 липня у відкритих джерелах інформації 
знайти не вдалося.

З 17 до 26 вересня 2023 року у місто 
Ріміні, Італія — для налагодження ко-
мунікацій з керівництвом благодійної 
організації People For Ukraine та об’єд-
наннями українців в Італії щодо мож-
ливості реалізації програми відпочинку 
родин загиблих захисників України на 
території Італійської Республіки.

Інформації щодо результатів цього ві-
дрядження на сайті ОВА або на сторінці 
Ганни Василенко у фейсбуці знайти не 
вдалося.

Управління інформаційної політики та 
комунікацій з громадськістю

Директорка департаменту Ольга 
Ярмоленко за вказаний період тричі 
їздила у закордонні відрядження. Про 
це йдеться у відповіді на інформацій-
ний запит.

З 23 червня до 2 липня 2023 року 
у Копенгаген, Данія — для участі у 
щорічному конгресі ESHRE (Європей-
ського товариства репродукції людини 
та ембріології).

З 17 до 24 березня 2024 року у За-
бже, Польща — для ознайомлення та 
обміну досвідом для впровадження 
новітніх технологій у сфері кардіохі-

рургії на базі закладів охорони здо-
ров’я нашого регіону.

З 21 до 26 жовтня 2024 року у 
Женеву, Швейцарія — для участі 
у AIDEX&DEVELOPMENT2030 
— Глобальному заході з надан-
ня гуманітарної допомоги 2024 з 
ціллю налагодження співпраці з 
учасниками заходу та залучення 
гуманітарної допомоги для сфери 
охорони здоров’я Тернопільської  
області.

Інформації про результати цих від-
ряджень знайти не вдалося.

Департамент охорони здоров’я

Начальницею управління є Наталія За-
рицька. Відповідно до наданої інформації, 
посадовиця була у закордонних відряджен-
нях чотири рази. 

З 20 до 26 листопада 2022 року до Брюс-
селю, Бельгія — для участі у навчальній 
поїздці в рамках програми «Підтримка 
України у впровадженні ключових реформ 
та Угоди про асоціацію між Україною та 
ЄС» проєкту Європейського інструмента 
сусідства; розвитку співпраці з європей-
ськими партнерами, обмін послідовними 
та ефективними наративами та стратегіями 
щодо війни в Україні з представниками 
інституцій Європейського Союзу та експер-
тами зі стратегічних комунікацій; зустрічі 
з представниками Європейської Комісії, 
Європейського Парламенту, Європейсько-
го Комітету Регіонів, Групою підтримки 
України (DG Near).

З 30 травня до 1 червня 2023 року до 
Перемишля, Польща — для участі у захо-
дах офіційного відкриття Програми Interreg 
NEXT «Польща-Україна 2021-2027», про-
ведення перемовин з представниками Лю-
блінського, Підкарпатського і Підляського 
воєводств Республіки Польща щодо розши-
рення співпраці у сфері транскордонного 
співробітництва та налагодження партнер-
ських зв’язків громадами Тернопільської 
області з польськими партнерами.

З 29 липня до 5 серпня 2023 року до 

Хожува, Польща — для обговорення спіль-
ного проєкту «Обмін досвідом у сфері ор-
ганізації та функціонування державного 
управління у Тернопільській області під 
час збройного конфлікту на прикладі м. 
Тернопіль»; участь у семінарах, робочих 
зустрічах, обмін міжнародним досвідом 
у сфері проєктної діяльності; залучення 
польського досвіду та підвищення компе-
тенцій у сфері проєктного менеджменту, 
обговорення перспектив реалізації проєкту 
з відпочинку дітей Тернопільської області 
у м. Хожув.

З 9 до 13 жовтня 2023 року до Брно, 
Чехія — для участі у виставці Contact 
Ukraine 2023; представлення економічно-
го потенціалу, інвестиційних та експорт-
них можливостей Тернопільської області; 
проведення перемовин з представниками 
Міністерства промисловості і торгівлі Чехії 
щодо активізації двосторонньої співпраці 
та можливостей реалізації спільних проєк-
тів, спрямованих на економічний розвиток 
області.

Зазначимо, на сайті ОВА вдалося знайти 
інформацію про участь делегації з Терно-
пільщини у промисловій виставці в Цен-
тральній Європі MSV-2023, що проходила 
у чеському Брно в 2023 році. У складі деле-
гації була і Наталія Зарицька. Інформацію 
про результати інших відряджень чиновниці 
у відкритому доступі не вдалося знайти.

Управління міжнародного економічного 
співробітництва та інвестиційних проєктів
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Політика  Із 20 структурних підрозділів 
Тернопільської ОВА керівники п’яти їздили у 
відрядження за кордон протягом воєнного стану. Вони 
загалом мали 17 поїздок 

ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.POLUKHINAA@
GMAIL.COM

Курортні міста Угорщини та Італії, 
Швейцарія, США і Канада, Польща, Че-
хія і не тільки. Загалом 17 відряджень за 
кордон здійснили керівники департамен-
тів та управлінь Тернопільської обласної 
військової адміністрації з 24 лютого 2022 
року. Такі дані вони надали «RIA плюс» 
у відповіді на запит.

Так, по чотири робочі поїздки мали: 
Ольга Хома — директорка департамен-
ту освіти і науки; Наталія Зарицька — 

начальниця управління міжнародного 
економічного співробітництва та інвес-
тиційних проєктів; Світлана Байталюк 
— директорка департаменту культури та 
туризму. Три відрядження було у дирек-
торки департаменту охорони здоров’я 
Ольги Ярмоленко, та два — в ексначаль-
ниці управління інформаційної політики 
та комунікацій з громадськістю Ганни 
Василенко.

Решта керівників повідомили, що не 
відряджалися за кордон у запитуваний 
період, або взагалі не надали інформацію.

КУДИ ЇЗДИЛИ У ВІДРЯДЖЕННЯ 
КЕРІВНИКИ ПІДРОЗДІЛІВ ОВА
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«Креатор-Буд», проєктувальник — 
ФОП Вербовецького. Площа за-
будови — 1137,8 кв. м, натомість 
будівельний об’єм — 17 450 кв. м. 
Почати будівництво запланува-
ли в другому кварталі 2023 року, 
а ось закінчити мали в четвертому 
кварталі 2023 року. Про це йдеться 
на паспорті об’єкта.

Як бачимо, у заплановані тер-
міни вкластися не вдалося. Зі 
слів бригадира, багато залежить 
від фінансування та погодних 
умов. Враховуючи те, що раніше 
у приміщенні не було регулярного 
опалення, стіни потребували осу-
шення і тільки потім очищували 
їх від старих матеріалів.

Журналісти «RIA плюс» звер-
нулися із запитом до Терно-
пільсько-Зборівської архиєпархії 
УГКЦ. Ми поцікавилися, чи виді-
ляє місто, область, держава гроші 
на реставрацію.

— Щодо реставрації та присто-
сування приміщення колишньо-
го Домініканського монастиря, 
то Тернопільсько-Зборівська Ар-
хиєпархія УГКЦ має усі необхідні 
погодження для подібного роду 
робіт. Роботи проводять згідно 
з можливостями Архиєпархії, їх 
не фінансують з державного чи 

місцевих бюджетів, — повідомив 
«RIA плюс» архиєпископ та митро-
полит Тернопільсько-Зборівський 
Василій Семенюк.

«Не дамо знищити 
пам’ятку» 

Ідея релігійної організації «Тер-

нопільсько-Зборівська Архиєпар-
хія УГКЦ», нагадаємо, не сподо-
балася частині тернополян. Тож 
від шостого липня 2023 року тут 
тривали акції протесту, зібрання 
під гаслом «Третій поверх зайвий 
для Катедри». Містян не влаш-
товувало, що перед початком 
реставрації ініціатори проєкту 
не провели громадських слухань 
та самовільно вирішили змінити 
композицію будівлі, добудувавши 
мансарди.

Під час однієї із зустрічей пред-
ставників архиєпархії з місцевими 
активістами, отець Петро Похо-
ронько запевнив, що церква має 
всі дозвільні документи для про-
ведення реставрації монастиря.

За його словами, у 2018 році 
відбулося засідання містобудівної 
ради при Управлінні містобуду-
вання, архітектури та кадастру 
міськради. Згодом — нарада при 
Департаменті архітектури та мі-
стобудування обласної державної 
адміністрації. В обох інстанціях 
проєкт реставрації затвердили і по-
дали його в Міністерство культури 
та інформаційної політики Украї-
ни. Погоджувальний дозвіл звідти 
архиєпархія, додав отець Петро, 
отримала ще у 2021 році. Через 
повномасштабну війну ремонтні 
роботи відклали.

Зазначимо, ідея про реставрацію 
виникли не за кілька днів. Про 

МІСТО

В архиєпархії 
запевняють, на 
реставрацію не 
виділяють кошти 
з державного 
бюджету
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ПРОТЕСТИ БІЛЯ КАТЕДРИ СТИХЛИ,  
А РЕСТАВРАЦІЯ ТРИВАЄ 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Уперше відкрито про ремонт-
ні роботи заговорили наприкінці 
червня 2023 року. Біля стін монас-
тиря домініканців, що на вулиці 
Сагайдачного, з’явився паспорт 
об’єкта. Там вказали, що будів-
лю запланували відреставрувати і 
перетворити на релігійно-освітній 
центр. У 2024 році команда під-
рядника активно проводить бу-
дівельні роботи. Вони тривають і 
досі, попри холод та негоду.

Майже зробили дах 
З моменту останнього нашого 

візиту до монастиря домініканців 
минув понад місяць. Наприкінці 
вересня будівельники лише укрі-
пили основу для даху та піднімали 
туди бетонні блоки. 12 листопада 
вони формували мансардний дах 
з дерев’яних балок, а також ви-
мостили спеціальною плівкою. 
Також повністю забрали старий 
фасадний карниз.  

Уже поступово «вимальовується» 
форма даху з місцями, де будуть 
встановлювати нові вікна. Загалом 
через реставрацію у приміщенні 
з’являться десятки додаткових 
вікон. На місці працює велико-
габаритна техніка, що допомагає 
піднімати тяжкі об’єкти. Також 
помітили бетонні блоки.

В основному приміщенні поки 
залишаються старі вікна. Навес-
ні 2025 року їх мають замінити 
на нові. Зі слів робітників, обов’яз-
ково мають бути дерев’яні, адже 
металопластикові за проєктом 
не розглядали. Також навесні 
2025 року мають реставрувати 
фасад. Наразі його частково за-
крили металевим риштуванням та 
спецсіткою. Незмінним залиша-
ється і паркан, який встановили 
навколо будови.

Нагадаємо, реставраційні роботи 
виконує приватне підприємство 

Катедра   На території колишнього 
монастиря домініканців, який примикає 
до Катедри, продовжують реставрацію. 
Будівельники намагаються виконати 
частину важливих робіт до холодів, 
а продовжити мають уже навесні 
наступного року 

На місці працює великогабаритна техніка, що піднімає бетонні блоки та дерев’яні дощечки на 
горище 

ймовірні будівельні роботи говори-
ли ще з 2016 року. Також листом 
від 5 квітня 2016 року в Мінкульті 
погодили паспорт опорядження 
фасадів (зовнішнього оформлен-
ня — прим. авт.) пам’ятки у складі 
проєктної документації «Поточні 
ремонтні реставраційні роботи 
на фасадах та покрівлі Доміні-
канського костелу — пам’ятки 
архітектури 1749–1779 рр.».

Листом від 5 серпня 2021 року 
в Міністерстві затвердили на-
уково-проєктну документацію 
реставрації та пристосування ко-
лишнього монастиря домінікан-

ців під релігійно-освітній центр 
з громадськими приміщеннями 
загального користування.

У 2021 році мали всі дозвільні 
документи на проведення рестав-
рації. Проте через повномасш-
табне вторгнення процес довелося 
відтермінувати. Будівля монастиря 
далі руйнувалась, тому архиєпар-
хія подала у Мінкульт документи 
для другого етапу затвердження 
проєкту. Ще замовники надісла-
ли запит у Державну архітектур-
но-будівельну інспекцію. Обидві 
відповіді були позитивні, тому 
реставрація стартувала.

Навколо забудови є спецсітка та металеве риштування 
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У парку ремонтують мости: скільки грошей витратили?
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, VADIMEV15@
GMAIL.COM

Ремонтують пішохідні мости у 
Гідропарку. Там замінюють ста-
ре покриття. Що вже зробили та 
скільки коштів на це витратили? 
Дізналися журналісти «20 хвилин». 

У парку «Сопільче» є кілька пішо-
хідних мостів через водойми. Деякі 
з них були вже в поганому стані. 
Там прогнили дошки та утворились 
дірки. Тепер їх ремонтують. Першим 
відремонтували місток біля входу до 
парку, неподалік млина. Там пов-
ністю замінили дерев’яне покриття 
на нове. Він відкритий для проходу. 

Замінити покриття взялись на тих 
містках, де покриття було найбільш 
пошкоджене, розповів директор ко-
мунального підприємства «Об’єд-

нання парків культури і відпочин-
ку міста Тернопіль» Микола Ткач. 
–  Ми вже замінили покриття на 
мосту біля входу в парк поруч із 
Надставною Церквою. Також за-
мінили дошки на містку біля «Ко-
зацького острова». Ще один міст 
неподалік звіринця, на шляху до 
підвісного мосту, наразі ремонтують. 
Спершу ми планували замінити по-
криття, але коли його демонтували, 
то побачили, що кріплення і опори 
прогнили. Тому їх треба замінити. 
Наразі робітники продовжують над 
ним працювати. 

Також пан Ткач каже, що мають 
знизити перепад біля містка непо-
далік млина, щоб там можна було 
безпечно пересуватися людям на 
кріслах колісних.

– Мости у парку потребують ре-

монтів. По можливості ми будемо це 
робити. Імовірно, що решту мостів 
вже ремонтуватимемо та замінюва-
тимемо пошкоджені дошки з ново-
го року. Відповідно, укладатимемо 
договори з підрядниками, — каже 
пан Ткач.

Як свідчать дані сайту державних 
закупівель, на ремонт мостів витра-
тили 198 719 гривень. Відповідний 
договір уклали з підприємцем Віта-
лієм Кульбою. 

Окрім КП «Об’єднання парків 
культури і відпочинку м. Тернопіль», 
підприємець у 2024 році укладав до-
говори на виконання робіт також з 
Управлінням ЖКГ міськради та За-
хідноукраїнським національним уні-
верситетом. Зокрема, ремонтували 
підпірну стіну на вулиці Шухевича, 
1, ліквідували підтоплення в райо-

Прохід до деяких мостів перекрили через ремонт. На ремонт 
витратили майже 200 тис. гривень 

ні будинку №2 на вул. Над Яром, 
ремонтували вольєри та території 

центру стерилізації безпритульних 
тварин в селі Дичків тощо.
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Більше чи-
тайте, заскану-
вавши qr-код

добиватися, як мною ганяють 
по інстанціях. Немає реєстра-
ції в Тернополі? Так Микола 
захищав не окремо своє село, 
а всіх нас із вами! Виходить, як 
Героїв не стало, їхні сім’ї стають 
«безхатьками» — вони нікому 
не потрібні. Я чужих грошей 
не хочу. Просто виплатіть те, 
що належить мені і моїм дітям, 

аби просто прожити. І щоб я хоч 
мала за що чоловікові поставити 
пам’ятник. Виходить, коли Ми-
колу поранило, мені потрібно 
було відвезти його назад на Клі-
щіївку, аби його там добило і 
щоб мені його привезли на щиті?

Жінка каже, що це її рішен-
ня — добиватися справедли-
вості, доки є сили. Тому поки 
далі продовжує марафони всіма 
інстанціями.

Хто дає гроші 
на поховання 

«RIA плюс» поцікавилася 
у міськраді, хто розробляв і  ух-
валював положення про похован-
ня Героїв у Тернополі і якими є 
критерії відбору.

— За рахунок коштів місце-
вого бюджету профінансовано 
витрати на поховання Героїв 
в сумі: 2022 рік — 698 023 грн; 
2023 рік — 1 526 119 грн, 
2024 рік — 1 534 298 грн, — по-
відомив секретар міської ради 
Ігор Гірчак.

— Поховання військового 
здійснюється, відповідно до звер-
нення виконавця волевиявлен-
ня загиблого, шляхом укладення 
відповідного договору, де перед-
бачено перелік видів ритуальної 
належності та чину поховання із 
зазначенням місця захоронення 
на земельній ділянці, виділеною 
під меморіальний комплекс — 

ГОЛОВНЕ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

«Виходить, краще бути жи-
вим ухилянтом, ніж мертвим 
Героєм, який після поранення 
і смерті нікому не потрібен, 
а родини покинуті напризво-
ляще. Де правда?», — каже дру-
жина померлого Героя Миколи 
Николяка Ірина. — Мій чоловік 
захищав не лише своє село, де 
зареєстрований, а фактично 
проживав у Тернополі. Він сто-
яв до останнього за всю Украї-
ну. Тепер Миколи немає, а я з 
трьома дітьми, одна з яких має 
інвалідність, залишилися сам 
на сам зі своїми проблемами. Всі 
військові заслужили на те, щоб 
їх по-людськи поховали. За що 
і за кого наші хлопці гинуть і 
віддав життя мій чоловік? Хто 
мені відповість?» 

Відмовились ховати 
на Алеї Героїв 

«RIA плюс» вже писали про 
те, що у Тернополі ділять воїнів 
на своїх і чужих. І що міська рада 
відмовила рідним у похованні 
воїна на Алеї Героїв, бо не мав 
тернопільської реєстрації.

Микола Николяк, нагадаємо, 
воював на Донецькому напрямку, 
там отримав тяжке поранення, 
внаслідок якого помер у лікарні 
Тернополя майже через пів року. 
Забрали на війну його з Терно-
поля. Після тяжкого поранення 
на реабілітації був у Тернополі, 
проживав у нашому місті 9 ро-
ків. Попри розголос і прохання 
рідних, воїна таки не поховали 
на Алеї Героїв.

«RIA плюс» цікавилися у місь-
краді, на якій підставі відмов-
ляють у похованні воїна на Алеї 
Героїв. Що прописано у поло-
женні і хто та коли його при-
ймав. Запитали ми про категорії, 
кому відмовляють у похованні і 
за яким принципом у Тернополі 
«сортують» Героїв.

У СКП «Ритуальна служба» 
нам повідомили тоді, що при-
ймають сповіщення від міського 
ТЦК, коли є загиблий. У випад-
ку з Миколою такої інформації 
не надали, прокоментував «RIA 
плюс» директор комунального 
підприємства Сергій Тлумацький.

— Призивав його районний 
ТЦК. Немає сповіщення — 
не ховаємо, — пояснив Сергій 
Тлумацький. — На Алеї Слави 
у Тернополі, що на вул. Ми-
кулинецькій, можуть поховати 
лише загиблих із реєстрацією 
в м. Тернополі. Щодо поховання, 
наше СКП видає весь необхідний 
набір товарів та послуг, згодом 
звіти направляємо в управління 
ЖКГ міськради. Родичі не ви-
трачають гроші на це. До списку 
входять труна, флагшток, тимча-
сова дерев’яна опалубка, копання 

ями, два вінки, український пра-
пор. Все однакове, передбачене 
кошторисом.

Все — за власний 
кошт 

Дружина Героя Миколи Ірина 
Шумляківська, яка разом із чо-
ловіком виховувала трьох доньок 
Ірини, звернулася до міськради, 
коли чоловік помер. Але станом 
на 18 листопада не отримала на-
віть відповіді, не те що грошей 
на поховання. Все купували і 
оплачували з власної кишені 
(копії чеків є в редакції — прим. 
авт.).

— Нам тоді сказали для ор-
ганізації поховання звернутися 
на вул. Микулинецьку, в СКП 
«Ритуальна служба», туди по-
їхали мої батьки, — розповіла 
«RIA плюс» 18 листопада Ірина 
Шумляківська. — Там батькам 
відповіли, що оформляйте все 
за свої гроші. Мій стан у той 
момент був таким… Безвихідь, 
апатія, образа… Просто руки 
опускалися. Поки батьки і бра-
това все оформляли, я бігала між 
інстанціями і добивалася бодай 
якихось виплат. Марно. І до сьо-
годні (18 листопада — прим. авт.) 
ми не отримали ні копійки. Все 
за власний кошт.

Дружина каже, що купува-
ла чоловікові нову військову 
форму, аби одягнути востаннє. 
Побратими принесли кашкет 
з ДШВ. Труна, хрест та реш-
та атрибутики, навіть прапор, 
аби ним накрити труну, — все 
за власний кошт. Оплатили з 
власної кишені й оренду вели-
кого залу Дому печалі 358 грн. 
Автобус, який віз людей, що при-
йшли попрощатися з Миколою, 
обійшовся родині в 1 366 грн. 
Волонтери місії «На щиті» без-
коштовно надали транспорт і 
організували колоною супровід 
від моргу до Микулинецької, де 
прощалися з Героєм. А наступно-
го дня звідти відвезли на цвинтар 
у Довжанці. Бо, кажуть, для них 
Микола — Герой, який віддав 
своє життя за нас із вами. Місь-
крада, ймовірно, думає інакше.

Ні копійки виплат 
Після смерті Героя минуло 

понад 10 днів, але дружина досі 
не отримала ні копійки. Припу-
скає, що він нічого не заслужив 
у держави. Хоча зверталася і 
до міськради, і до ветеранського 
офісу в ОВА. Пішла до юриста, 
аби допоміг отримати хоч щось. 
Бо всі кошти, які мала родина, 
витратили на лікування і похо-
вання Миколи.

— Я вже казала до своєї мами, 
як доведеться ще адвокату пла-
тити за кожну консультацію, 
я нічого не робитиму, бо не маю 
за що, — каже Ірина Шумля-
ківська. — Та й не бачу смислу 
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НЕ ДАЛИ НІ КОПІЙКИ І ВІДМОВИЛИ 
У МІСЦІ НА АЛЕЇ ГЕРОЇВ 
 Резонанс Дружина поховала 
чоловіка-Героя за власний кошт. Купила 
форму, навіть оренду Дому печалі 
оплачувала із власної кишені. Більше того, 
витратила на його лікування всі кошти, а 
на роботу йти не може, бо перебуває по 
догляду за дитиною. На поховання Героя 
міськрада не дала грошей. Чому?

Микола захищав не 
окремо своє село, 
а всіх нас!  
Як його не стало, 
сім’я нікому не 
потрібна

— Тепер Миколи немає, а я з трьома дітьми, одна з яких має інвалідність, залишилися сам 
на сам зі своїми проблемами, — каже дружина Героя

почесних поховань «Пантеон 
Героїв Тернополя», відповідно 
до рішення виконкому місь-
кради, на міському кладовищі 
на вул. Микулинецькій, 29, або 
спеціально облаштованому сек-
торі № 9 на міському кладовищі 
на вул. Петра Батьківського, 46, 
який також передбачений для 
здійснення почесних поховань 
загиблих Героїв, — повідомили 
журналістів.

Поховання здійснюють з вій-
ськовими почестями, відповід-
но до Наказу Міноборони від 
05.06.2001 року № 185, зазначили 
у міськраді.

— За рахунок коштів місько-
го бюджету, СКП «Ритуальна 
служба» при здійсненні поховань 
загиблих Героїв, які захищали 
незалежність України, надає 
безкоштовні послуги копання 
могили механізованим способом, 
надання залу для проведення об-
ряду «Похорон», автокатафалка, 
а також забезпечує ритуальною 
атрибутикою, зокрема тимча-
совим пам’ятним знаком, фла-
гштоком з прапором, труною, 
вінком, тощо, — повідомили 
у міськраді. — Орієнтовна вар-
тість вказаних послуг становить 
понад 20 000 гривень.

Також за рахунок міського 
бюджету тривають роботи щодо 
належного влаштування пам’яті 
всіх загиблих Героїв, які поховані 
на території почесних поховань 
«Пантеон Героїв Тернополя».

— Протягом 2023–2024 ро-
ків видатки місцевого бюджету 
на виконання робіт з облашту-
вання Пантеону в цілому скла-
ли 26 300 000 грн, — повідомили 
у міськраді.

Про реєстрацію — 
ані слова 

То кого ж поховають на Алеї 
Героїв на Микулинецькому 
цвинтарі, шукаємо у положенні 
про поховання, на яке посила-
ються в міськраді. Наголосимо, 
згадуючи випадок із Миколою 
Николяком, шукаємо в поло-
женні пункт про місце реєстрації 
у Тернополі. І… не знаходимо.

За більшістю пунктів поло-
ження Микола Николяк міг 
спочивати на Алеї Героїв. Про 
реєстрацію у Положенні, на яке 
послалися у міськраді, відмов-
ляючи у похованні, — ані слова.

У п. 6 цього положення йдеть-
ся, кому можуть відмовити у по-
хованні і в яких випадках. Під 
жодну з цих категорій ані рідні 
Миколи Николяка, а ні він сам 
не потрапляють. І знову — ані 
слова про поховання за місцем 
реєстрації.

У Положенні про порядок на-
дання ритуальних послуг на те-
риторії Тернопільської громади, 
який у відповідь на запит «RIA 
плюс» надіслали з міськради, теж 
ні слова про реєстрацію в Тер-
нополі.

Які виплати 
належать родині 

Чому дружина воїна, який по-
мер після поранення, отриманого 
на Бахмутському напрямку, все 
оплачувала з власної кишені і 
досі не отримала ні копійки?

— Тому що померлий не був 
зареєстрований у Тернопільській 
громаді, — коментує «RIA плюс» 
Сергій Тлумацький.

На зауваження журналістки, 
що в Положенні про поховання 
Героїв не зазначене умовою на-
явність тернопільської реєстра-
ції, директор СКП «Ритуальна 
служба» продовжив, — чоловік 
був призваний районним ТЦК.

— Нам сповіщення надає про 
загибель чи смерть тільки місь-
кий ТЦК. У даному випадку та-
кого не було, тому кошти на по-
ховання не виділяли, — каже він.

«RIA плюс» знову звернулася 
за коментарем до Тернопільсько-
го ТЦК та СП, чому не виділили 
кошти і куди звернутися дружині.

— Дружина повинна звер-
нутися письмово, з офіційною 
заявою на ім'я обласного комі-
сара, — зазначили у прес службі 
Тернопільського ТЦК та СП. — 
Там розберуться по суті справи 
і нададуть їй вичерпну відповідь.

Ми продовжимо стежити 
за розвитком історії.
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необережності! — кажуть сестри. — 
Через три дні після скоєного наші 
рідні бачать, як він (підозрюва-
ний — прим. авт.) вільно пересу-
вається містом, хоча йому обрано 
запобіжний захід у вигляді домаш-
нього арешту. Ми про це неодно-
разово повідомляли слідчого, але 
нас просто ігнорували.

Згодом, як дізналися сестри, 
підозрюваному змінили запобіж-
ний захід на більш м’який — вже 
не цілодобовий домашній арешт, 
а лише в нічний час.

— 10 листопада підозрювано-
го впіймали працівники поліції 
за 70 км від Тернополя з двома 

ФЕМІДА

Рідні кажуть, що 
невдовзі після 
вбивства Олексій 
розгулював містом, 
тепер попався на 
браконьєрстві

— Ми боїмося і почуваємося безпорадними, 
— каже пані Оксана. — Не знаємо, що робити 
і як нам бути. Він ходить спокійно вулицями, 
виїздить за межі району попри заборону — і ще 
й насміхається. Вже балакали, що ми якісь гроші 
в нього взяли. Це маячня. Ми цю людину впер-
ше побачили в суді. До цього він не дзвонив, 
не приїжджав і навіть не попросив вибачення. 
Кажуть, що після випадку з нашим братом він 
був на полюванні ще й на Кременеччині. І все 
йому сходить з рук. Ми хочемо оприлюднення, 
аби смерть нашого брата не була безкарною. 
Щоб совість перед братом була чистою, що ми 
його просто так не залишили. 

Обвинувачений Олексій С. і справді колись 
давно був слідчим у міськвідділі міліції Терно-
поля. «RIA плюс» намагалася встановити точні 
дати роботи у силових структурах та дізнатися, 
в якому званні звільнився, коли саме це сталося 
і з якої причини. Проте у поліції нам в інфор-
мації відмовили, посилаючись на Закон про 
захист персональних даних, — ще й стосується 
особи, яка є обвинуваченою і підозрюваною у 
кількох злочинах. 

Але, як вдалося нам дізнатися від власних 

джерел, які є пенсіонерами МВС та застали 
Олексія на роботі, звільнення чоловіка було 
пов’язане з тим, що напідпитку почав стріля-
ти поблизу МРЕО. Саме після цього позбувся 
роботи. Це було близько 2000-х рр. Можливо, 
трохи раніше. 

«RIA плюс» звернулася за коментарем до ад-
воката підозрюваного. 

— Мій підзахисний з першого дня визнав 
провину у вбивстві з необережності, а що це 
саме воно, а не умисне вбивство, — очевидно, 
— каже адвокат Тарас Боднарчук. — Це майже 
класичний приклад із підручників для майбутніх 
юристів. Знайомі обвинувачений і потерпілий 
були. Але умислу його вбивати у мого клієн-
та не було. Вони не мали ані конфліктів, ані 
спільних справ. І він сам прийшов до поліції і 
зізнався у скоєному.   

Щодо свіжих епізодів у біографії — зокрема 
й обвинувачення у браконьєрстві та незакон-
ному володінні зброєю, адвокат, посилаючись 
на слова клієнта, запевнив «RIA плюс: «Він 
каже, що жодного стосунку до цього не має…». 

«RIA плюс» й надалі стежитиме за цією спра-
вою та повідомлятиме про все читачів.

Що відомо про «стрільця»
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Володя був дуже справедливим і готовим прийти на допомогу, тому в селі його любили і 
поважали, кажуть сестри

РІДНІ БОЯТЬСЯ, ЩО СПРАВУ 
ВБИВСТВА СПУСТЯТЬ НА ГАЛЬМАХ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

«Володя нам був татом, братом 
і надійною опорою… І зараз ми 
маємо зробити все, аби покарали 
того, хто відібрав його життя, аби 
совість перед пам’яттю брата була 
чистою», — до редакції звернулися 
сестри загиблого жителя Терно-
пільщини.

Звинуватили 
ексміліціонера 

Рідні кажуть, що у смерті брата 
звинуватили колишнього міліціо-
нера, якого вже на третій день вони 
бачили у місті. Йому інкриміну-
ють вбивство з необережності, бо 
прийняв людину за кабана і вбив 
чоловіка. Хоча сестри запевняють, 
що стріляв з відстані 60 м — у мі-
сячну ніч, коли навколо все за-
сніжило, тому було добре видно, 
у кого цілив. Тому рідні запевня-
ють, що вбивство було умисним. 
Тим паче, що полював у час ко-
мендантської години і коли саме 
полювання в Україні під час дії 
воєнного стану заборонене. Але 
це зійшло йому з рук. Днями екс-
правоохоронця знову затримали 
зі зброєю, на яку не мав дозволу, 
а в авто були тушки підстрелених 
кабанів.

Справа вбивства зараз у суді. 
Чому рідні бояться, що обвину-
вачений не відповість за вбивство 
брата і що каже адвокат підозрю-
ваного про обидві справи?

— Нашого брата, Кізлика Во-
лодимира Мирославовича, до-
бровольця та члена ТРО Бай-
ковецької громади, поранили з 
вогнепальної зброї за 300 м від 
його дому — на городах, в межах 
населеного пункту, — розповіли 
Оксана Єфтеній та Лариса Стеб-
ніцька, звернувшись до редакції.  

— Близько 22.00 група осіб, які 
мали на меті пристріляти оптичний 
приціл вночі по живих істотах. Піс-
ля цього, не викликавши швидку та 
не спробувавши йому допомогти, 
залишили брата помирати, та по-
їхали палити взуття, та знищувати 
інші докази.

«RIA плюс», нагадаємо, вже по-
відомляла про цей випадок, який 
трапився у полі поблизу села Кур-
ники Тернопільського району.

— 27 січня 2024 року близько 
6-ї години ранку до співробітни-
ків відділення поліції № 4 м. Зба-
раж надійшло повідомлення від 
58-річного жителя Тернопільського 
району про те, що він випадково 
застрелив невідомого чоловіка, — 
повідомляли тоді у поліції. — За по-
передніми даними, фігурант разом 
зі знайомим, який придбав мис-
ливську зброю, виїхали у поле для 
її пристрілки. Помітивши вдалині 
невідомий об’єкт, чоловік сприй-
няв його за звіра та здійснив один 
постріл. Проте, підійшовши ближ-
че, «мисливці» побачили мертву 
людину, про інцидент повідомили 
працівників поліції.

Поліцейські з’ясували, що зброя, 
з котрої вистрілив фігурант, нале-
жала його товаришу і була офіційно 
зареєстрована. За даним фактом 
слідчі розпочали кримінальне про-
вадження за частиною 1 статті 119 
(Вбивство через необережність) 
Кримінального кодексу України.

Затримали зі 
зброєю і тушками 

Усю ніч тіло брата лежало 
на людських городах, кажуть се-
стри. Колишній працівник міліції, 
який зізнався у скоєному, повідо-
мив про це аж над ранок.

— Нам досі не віриться, що полі-
ція кваліфікувала це як вбивство з 

Кримінал Тіло Володимира Кізлика 
виявили у полі, за 300 м від рідного дому. 
У його вбивстві звинуватили колишнього 
правоохоронця. Рідні звернулися до 
редакції, бо побоюються, що той уникне 
покарання. Що вдалося з’ясувати «RIA 
плюс» читайте

тушками кабана в багажнику, ку-
пою зброї та тепловізійним приці-
лом, — кажуть сестри. — Скільки 
ще він має вбити людей, щоб його 
покарали?

Анулювали дозвіл 
на зброю 

Нагадаємо, у поліції повідомля-
ли, що один із мисливців, в яких 
10 листопада виявили та вилучи-
ли дві туші кабанів, дві рушниці з 
набоями, три мисливських ножі, 
тепловізор та тепловізійний при-
ціл — фігурант кримінального про-
вадження, справа якого наразі роз-
глядається у суді. Чоловік ще у січ-
ні цього року під час незаконного 
полювання на території Збаразької 
громади застрелив з мисливської 
зброї 52-річного жителя Байковець-
кої територіальної громади. Йому 
слідчі поліції інкримінували вбив-
ство через необережність. Через це 
тернополянину заборонено кори-
стуватися вогнепальною зброєю, 
оскільки працівники контролю 
за обігом зброї ГУНП в Терно-
пільській області анулювали дозвіл 
на зберігання та її використання, 
йдеться у повідомленні поліції.

За даним фактом слідчі Бережан-
ського відділу поліції відкрили про-
вадження за статтею 263 (незаконне 
поводження зі зброєю, бойовими 
припасами або вибуховими речо-
винами) ККУ. Вирішується питан-
ня про відкриття кримінального 
провадження й за браконьєрство, 
оскільки під час воєнного стану 
в Україні діє заборона на полю-
вання.

Був і за брата, і 
за батьків 

Тому сестри побоюються, що 
людина, яка поцілила в їхнього 
брата, може уникнути покарання, 
адже поки справа вбивства в суді, 
він знову їздив Тернопільщиною 
зі зброєю.

Оксана Єфтеній розповіла, що 
проживала разом з братом, адже 
після початку повномасштабного 
вторгнення переїхала на Терно-
пільщину з окупованих терито-
рій. Володя прихистив жінку із 
родиною. Того вечора, коли його 
застрелили, жінка пішла в нічну 

зміну на роботу. На ранок зателе-
фонувала до брата, але той не від-
повів. Дзвонила до нього і сестра 
Лариса, — безрезультатно. Сестри 
хвилювалися, куди міг подітися 
брат.

— Його у селі називали Марко, 
таке прізвисько, — згадує пані Ла-
риса. — І тут мені телефонують з 
незнайомого номера. Питають, чи 
знаю я Кізлика Володимира Ми-
рославовича. Мені аж руки й ноги 
затремтіли, ніби відчувала — щось 
сталося.

Доки сестри доїхали додому, все 
село гуділо звісткою: Марка застре-
лили браконьєри. Коли жінки ді-
сталися дому, на місці працювала 
поліція, а тіло забрали до моргу. 
Ні сестер, ні чоловіка однієї з них, 
який був на місці, не допустили 
до опізнання.

— Володя був дуже справедли-
вим і готовим прийти на допомогу, 
тому в селі його любили і пова-
жали, — каже пані Оксана. — До-
бровольцем пішов у ТРО. Власної 
сім’ї не створив — ми були його 
сім’єю. Наші батьки рано поки-
нули цей світ, то Володя був нам 
і за брата, і за батьків. Всього нас 
п’ятеро — крім нас із Ларисою є ще 
брат і наймолодша сестра. Вже — 
четверо…

Жінки кажуть, часто люди в селі 
в них запитують, що зі справою. 
І боляче відповідати, що вироку і 
покарання немає досі. Натомість 
обвинувачений вільно ходить, їз-
дить зі зброєю в машині. І нема 
на то ради.

Справа вбивства вже в суді. Тим 
часом обвинуваченому продовжили 
обов’язки, визначені судом: з’яв-
лятися до суду за кожною вимо-
гою; не відлучатися за межі Тер-
нопільського району без дозволу 
прокурора або суду; повідомляти 
прокурора чи суд про зміну свого 
місця проживання та/або місця 
роботи; утримуватися від спіл-
кування зі свідками, експертами 
у цьому провадженні; залишити 
на зберіганні у відповідних орга-
нах державної влади свій паспорт 
(паспорти) для виїзду за кордон; 
носити електронний засіб контр-
олю, йдеться в Єдиному реєстрі 
судових рішень.
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«Стоматологія Олексюка» вже понад 
10 років дарує пацієнтам здорові та при-
вабливі посмішки. У клініці надається 
повний спектр стоматологічних послуг, 
серед яких ортодонтія займає провідне 
місце. Ми поєднуємо сучасні технології, 
індивідуальний підхід до лікування та най-
кращі матеріали, аби забезпечити нашим 
пацієнтам комфорт і якісний результат.

Ортодонтія: сучасні рішення для іде-
ального прикусу

У «Стоматології Олексюка» ортодонтич-
не лікування проводиться за допомогою:

  Брекет-систем (металевих, керамічних, 
сапфірових);
  Елайнерів (прозорих кап).

Вибір методики залежить від клінічного 
випадку, естетичних уподобань пацієнта 
та результатів діагностики. Для встанов-
лення оптимального плану лікування 
проводяться:

  консультація та опитування пацієнта;
  огляд ротової порожнини;
  фотопротокол;
  сканування зубних рядів;
  комп’ютерна томографія (КТ).

Перед початком лікування важливо 
підготувати зуби: пролікувати карієс (за 
потреби), провести професійну гігієну 
та забезпечити здоров’я ясен. Ми також 
допомагаємо пацієнту підготуватися емо-
ційно, адже ортодонтія — це тривалий 
процес, що вимагає дисципліни та співп-
раці з лікарем.

Елайнери або брекети: що обрати?
Кожен метод лікування має свої осо-

бливості та переваги:
Брекет-системи
  Підходять для складних клінічних 
випадків, зокрема скелетних патоло-

гій або підготовки до ортогнатичної 
хірургії.
  Ефективно коригують прикус і вирів-
нюють зубні ряди навіть у найсклад-
ніших ситуаціях.
  Доступні в різних варіантах:

 • металеві — найбільш доступний ва-
ріант;

  • керамічні та сапфірові — естетичні, 
менш помітні.

  • Недоліки: утруднена гігієна ротової 
порожнини та потреба в додаткових 
засобах догляду (флоси, йоржики, 
іригатори).

Елайнери (прозорі капи)
  Майже непомітні на зубах, що робить 
їх ідеальними для пацієнтів, які ціну-
ють естетику.
  Забезпечують комфорт: їх можна зні-
мати під час їжі чи важливих подій.
  Полегшують гігієну ротової порожни-
ни, адже догляд за зубами та капами 
простий.
  Ідеальні для лікування на відстані: 
пацієнт самостійно змінює капи від-
повідно до графіка.
  Недоліки: вимагають високої дис-
ципліни, адже носити їх потрібно 22 
години на добу.

Вартість елайнерів вища, ніж лікування 
на брекетах, через залучення сучасних тех-
нологій і виготовлення індивідуальних кап.

Закріплення результату
Після завершення лікування брекетами 

або елайнерами результат закріплюється 
ретейнерами або ретенційними капами. 
Це обов’язковий етап, який забезпечує 
стабільність досягнутого результату.

Що ви отримуєте, обираючи «Стома-
тологію Олексюка»:

  Використання сучасних технологій та 
матеріалів найвищої якості.
  Лікування за міжнародними стандар-
тами.
  Індивідуальний підхід до кожного 
пацієнта.
  Висококваліфіковані лікарі, які постій-
но вдосконалюють свої знання.
  Комфортна та дружня атмосфера.

У «Стоматології Олексюка» ви зможе-
те обрати оптимальний спосіб ортодон-
тичного лікування та досягти своєї мрії 
— ідеальної посмішки.

Адреса: вул. Глибока, 25,
(098)1301371,
Графік роботи: Пн-Сб: 9:20, Нд — за 

попереднім записом,
Сайт: o.dental

Ортодонтія в «Стоматології Олексюка»
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Стоматологія — це не тільки про 
здорові зуби, а і про комфорт, довіру 
та повагу до кожного пацієнта. Тер-
нопільська клініка «Діамант» вдало 
поєднує сучасні підходи до лікуван-
ня зі щирою турботою про кожного 
— від наймолодших до дорослих.

Головна особливість клініки — ін-
дивідуальний підхід. Завдяки сучас-
ному діагностичному обладнанню 
тут ретельно обстежують ротову по-
рожнину, виявляють навіть дрібні 
проблеми та створюють персональ-
ний план лікування.

Клініка дотримується принципу 
прозорості: пацієнти завжди в центрі 
уваги. Лікарі детально пояснюють 
кожен етап, аргументують необхід-
ність процедур і надають повну ін-
формацію про вартість, щоб рішення 
було зваженим і комфортним для 
пацієнта.

У «Діаманті» чудово знають, як 
важливо знайти підхід до дітей, 
адже їхні перші візити до стома-
толога впливають на ставлення до 
лікування в майбутньому. Команда 
клініки забезпечує малечі спокій та 
комфорт, перетворюючи кожен візит 
на позитивний досвід.

Серед послуг клініки:
  повна діагностика із застосуван-
ням новітнього обладнання;
  лікування карієсу та ясенних 
захворювань;
  естетична реставрація зубів;
  ортодонтичне лікування (брекети 
та елайнери);
  професійне відбілювання та гі-
гієнічні процедури.

Пацієнти відзначають не лише 
високий рівень професіоналізму, а 
і дружню атмосферу, де враховують 
індивідуальні потреби кожного. Тут 
дбають не лише про здоров’я зубів, 
але і про спокій і довіру кожного, 
хто сідає в стоматологічне крісло.

Стоматологічна клініка «Діамант» 
— це місце, де ви відчуєте турботу 
та впевненість у правильності сво-
го вибору. Здоров’я зубів і комфорт 
пацієнтів — головний пріоритет ко-
манди професіоналів.

Адреса: 
м. Тернопіль, вул. Київська, 6А/19,
(068)1097777
Сайт: diamant.te.ua
Instagram: @diamant_dentistry
Tiktok:@st.diamant

Досконалий прикус із клінікою 
«Діамант»
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Красива усмішка та правильний при-
кус актуальні в будь-якому віці! І якщо 
донедавна вважалося, що виправленням 
прикусу варто займатися лише в підліт-
ковому віці, то сьогодні ми з впевненістю 
стверджуємо — це можливо і в 6, і в 
15, і в 65!

Клініка «Da Vinci» використовує сучас-
ні підходи до лікування та прагне зробити 
процес максимально комфортним і ефек-
тивним для кожного пацієнта. Головною 
перевагою є цифрові протоколи, які доз-
воляють проводити точну діагностику 
та створювати персоналізовані плани 
лікування. Тут працюють висококва-
ліфіковані фахівці, які беруться навіть 
за найскладніші випадки, включаючи 
проблеми із суглобами нижньої щелепи.

Методи виправлення прикусу в  
«Da Vinci»:

  Брекет-системи — різні типи для 
будь-яких потреб і бюджету.
  Елайнери — прозорі капи, які забез-
печують комфорт та естетику.

Спеціальні апарати — для вирішення 
функціональних і структурних проблем.

Чому обирають «Da Vinci»:
Використання інноваційного облад-

нання та новітніх матеріалів.
Повна прозорість у лікуванні: до по-

чатку процедур пацієнт отримує чіткий 
план дій із розрахунком вартості.

Дружня атмосфера та турбота про кож-
ного пацієнта.

Крім корекції прикусу, клініка пропо-
нує естетичні послуги, такі як професій-
не відбілювання та реставрація зубів. У 
«Da Vinci» пацієнти отримують не лише 
якісне лікування, а й упевненість у собі 
та своїй посмішці.

Зробіть крок до красивої посмішки й 
переходьте в зоряну лігу!

Адреса: м. Тернопіль, Площа Героїв 
Євромайдану, 7, (4 поверх),

(067) 0771777.
Час роботи: Пн.-Пт. — з 9:00 до 20:00. 

Сб. — з 9:00 до 15:00.
Instagram: @davinci.clinic.te

Інновації та комфорт у «Da Vinci»
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ПАРТНЕРСЬКИЙ ПРОЄКТ

Посмішка Ортодонтичне лікування — 
важливий етап у досягненні здорової та 
естетичної посмішки. Брекети та елайнери — два 
найпоширеніших методи корекції прикусу, кожен 
із яких має свої особливості та переваги. У цій 
статті ми порівняємо ці два методи та розглянемо, 
що пропонують провідні стоматологічні клініки 
Тернополя для вирішення ортодонтичних  
проблем

БРЕКЕТИ АБО ЕЛАЙНЕРИ: ЩО 
ОБРАТИ? ОГЛЯД СТОМАТОЛОГІЙ
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бліндажі, хоча на бойових ми це ро-
бимо дуже рідко, — розповідає нам 
артилерист. — Якщо бойова машина 
на позиціях — укриття уже мають 
бути готовими, щоб захистити лю-
дей, гармату та іншу техніку. Ворожі 
дрони шукають цілі без упину.

Снаряд впав 
за 10 метрів 

За ці роки географія бойових дій 
для Штурмовика простяглася від 
Житомирщини й Київщини до До-
неччини, Луганщини та Запоріжжя. 
Найважчими він називає перші мі-
сяці війни на Київщині.

— Тоді не було часу ані поїсти, 
ані поспати, — каже.

На початку було найнебезпечніше. 
Штурмовик згадує, як під Києвом 
і Лисичанськом траплялися момен-
ти, коли відчував, що життя висить 
на волосині.

— Якось снаряд впав за 10 ме-
трів від нас, а два уламки проле-
тіли біля моєї голови й врізалися 
в стіну, — пригадує. — Це було дуже 
несподівано. Іноді уламки влучали 
в бронежилет. Це — війна.

Не витримало серце 
Екстремальні ситуації тут — буден-

ність. Штурмовик розповів, як од-
ного разу під час обстрілу ворожими 
снарядами поранило одразу чотирьох 
його побратимів. Він не розгубився, 
і несподівано для себе, надавав до-
помогу, зробив усе, що міг заради 
їхнього порятунку.

— Мене не зачепило, я був на від-
стані, почув крики, — пригадує одну 
із найгіркіших історій. — Ми взяли 
аптечки, відтягнули хлопців у без-
печніше місце, викликали евакуацію, 
надали першу допомогу, чекали ав-
томобіль, треба було терміново ева-
куювати побратимів: травми були 
різного ступеня важкості. На жаль, 
один із побратимів їх не переніс — 
не витримало серце.

Маневрували 
лісосмугою 

Небезпека не обмежується об-
стрілами. Штурмовик пригадав, 
як виїжджаючи з позицій, по рації 
повідомили, що їх супроводжує во-
рожий «Орлан».

— Маневрували в лісосмугах, хо-
валися, чекали і продовжували рух, 
щоб уникнути удару артилерії чи 
«Градів», — ділиться водійськими 
хитрощами. — У таких моментах 
доводиться швидко ухвалювати 
рішення: куди їхати, як діяти. Ін-
коли допомагає командир, адже всю 
карту руху не завжди пам’ятаєш.

Попри постійні загрози, є речі, 
які додають сил: обереги, що завжди 
з бійцями.

— У машині є іконка, на тілі — 
хрестик, браслет, переданий із дому. 
Кожен має свій оберіг, — розповідає 
Штурмовик.

На передовій — із 
«Богданою» 

Обов'язки Штурмовика — різ-
номанітні: водіння, вивантаження 
снарядів — усе разом із розрахун-
ком. Хоча кожен має свої функції, 
працюють командою.

Сьогодні його основний «побра-
тим» на фронті — самохідна артиле-
рійська установка «Богдана», нове 
досягнення української оборонної 
промисловості.

— Це перша українська самохідна 
установка, створена за стандартами 
НАТО, 2024 року випуску — на-
віть фарба добре не висохла, — з 
гордістю пояснює військовослуж-
бовець. — Вона автоматична, до-
статньо дослати снаряд, а решту 
роботи виконує комп’ютер. Сна-
ряди — закордонні, 155 мм калібру, 
вона — натівського зразка, тому все 
підходить, ствол у неї довший — 
максимальна дальність польоту — 
до 45 кілометрів.

У «Богдані», за словами спів-
розмовника, продумано все: шасі 
на колесах, уже не гусенична, 
а колісна база, швидка експлу-
атація, фізичні навантаження — 
мінімальні.

Відновлює позитив 
— Раніше у нас були причіпні 

установки, вимагали часу, щоб 
скласти й розкласти. Тепер це 
значно легше, — додав водій «Бог-
дани». — Є своя зброя, це — безпеч-
ніше. Ми зустрічали війну майже 
без зброї. Без допомоги Заходу ми 
не можемо довго протриматися, 
а те, що дають, має ліміт, обмеже-
ні ресурси. Тому треба мати свою 
зброю.

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747-64-68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Знайомтеся, 36-річний добро-
волець із Заліщицького краю, 
водій-механік тернопільської 
артбригади на псевдо «Штур-
мовик».

Ніхто не думав, що 
війна — на довго 

У перший день повномасштаб-
ного наступу він сів у свій автомо-
біль і поїхав до військкомату, адже 
розумів, що цього разу окупанти 
не зупиняться на Донбасі.

— Пройшов ВЛК, зустрів там 
односельчан, друзів, однодумців, — 
пригадує цей день наш співрозмов-
ник. — Так нас троє і розпочали 
службу разом, і більшу частину 
утрьох і пройшли, жартуючи, що 
разом і повернемося додому. Зараз 
кожен виріс і отримав свою роль: 
хтось став старшиною, хтось тех-
ніком.

А тоді ніхто з них не знав, що 
потрапять в артилерію. Штурмо-
вика тоді не турбувало, що він 
не знається на військовій справі. 
Уже в бою навчився всього.

Дружина Штурмовика намага-
лася стримати чоловіка, мовляв, 
не військовий, але бачила: якщо 
вирішив, то інакше вже не буде.

— На початку ніхто не думав, що 
війна триватиме так довго, — гово-
рить він. — Усі були впевнені, що 
це питання кількох місяців: або ми 
їх, або вони нас.

Мріяв стати 
музикантом 

Зовсім інші мрії мав у дитинстві 
наш Герой. З'ясовуємо, що закінчив 
Заліщицьку музичну школу по кла-
су баяна та акордеона. Поділився 
з нами, що прагнув стати музи-
кантом. Проте життя привело його 
до іншої майстерності: столярства й 
виготовлення меблів. Десять років 
Штурмовик працював за кордоном.

— Робив різне, поки не вивчив 
мову, — пригадує свій заробітчан-
ський досвід. — Згодом таки працю-
вав з деревом — майстрував дахи, 
набув нового досвіду.

Чи стає в нагоді цей досвід 
на фронті, запитуємо.

— Лише допомагаю накривати 

Перша українська 
установка, за 
стандартами НАТО, 
«дістає» ворогів 
на відстані 45 
кілометрів
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ІЗ «БОГДАНОЮ» — БЕЗПЕЧНІШЕ

Штурмовик 24 лютого сів у свій автомобіль і поїхав до військкомату, адже розумів, що цього 
разу окупанти не зупиняться на Донбасі

Військові Наша артилерія має нову 
зброю українського виробництва. Про це 
ми дізналися з перших вуст. Продовжуємо 
розповідати історії війни, розкриваючи 
особистості Героїв, які зараз захищають нас 
від окупанта

врятувати життя, а метал завжди 
можна ремонтувати.

Бракує сільського 
спокою 

Чого найбільше бракує на фрон-
ті, запитуємо. Матеріальне забезпе-
чення — на високому рівні, багато 
чого привозять волонтери, розповів 
співрозмовник. Однак бракує най-
важливішого — відпочинку.

— 15 днів відпустки — це дуже 
мало, — каже Штурмовик. — 
Не встигнеш набутися з рідними, 
морально відволіктися від пережи-
того, як треба повертатися.

Як каже наш Герой, йому най-
більше бракує звичайного сільського 
спокою.

— Я хлопець із села, найбільше 
мрію сісти на подвір’ї вдома, відчути 
тишу, почерпнути духовної сили, — 
ностальгійно говорить військовий 
водій. — Раніше цього не цінував, 
а зараз розумію, наскільки це необ-
хідно.

Кожен робить усе 
можливе 

Великий шмат бойового шляху 
пройдено. Запитуємо співрозмов-
ника про те, чим він пишається, 
озираючись назад.

— Гордість у мене одна — це 
мої діти, — оминаючи усі військові 
заслуги відповідає Штурмовик. — 
Заради них я тут, щоб вони ніколи 
не бачили того, що доводиться ба-
чити нам: біди, страху.

Вдома разом із дружиною на ньо-
го чекають двоє діток віком чотирьох 
і десяти років. Часто запитують про 
завершення війни.

— Я не знаю, коли це закінчить-
ся, — повторює і нам. — Лиш ви-
коную свої завдання, за всю лінію 
фронту не можу знати, кожен із нас 
робить усе можливе, щоб війна за-
кінчилася якнайшвидше.

Що кажуть колеги 
по службі?

Командир із позивним «Шекспір» 
з теплом і повагою характеризує сво-
го підлеглого:

— Спокійний, досвідчений, опти-
містичний. Хороший сім'янин, слу-
жить заради родини. Завжди готовий 
виконувати задачі, знає свою роботу 
і цікавиться новим. Це людина, яка 
потрапила в потрібний час у по-
трібне місце.

Такі якості, за словами Шекспі-
ра, не лише роблять Штурмовика 
незамінним у команді, а й дозво-
ляють підтримувати бойовий дух 
побратимів навіть у найскладніших 
ситуаціях.

У колективі Штурмовика панує 
особлива атмосфера дружби й під-
тримки.

— Ми здружилися, жартуємо з 
молодшими, щоб обов’язково за-
прошували на весілля, — намага-
ється пригадати щось веселе водій 
гармати. — Багато жартів: є з чого 
посміятися, але нема що розказа-
ти. Когось підколоти, знайти щось 
смішне навіть у буденних ситуаці-
ях — це допомагає триматися. Наші 
жарти здебільшого внутрішні, такі, 
які зрозуміє лише наш колектив.

Більшість хлопців у підрозділі 
до 30 років. Штурмовик тут найстар-
ший — йому 36. Є хлопці й по 20, 
22, 24 роки. Переважно це контрак-
тники, а 25-річні — мобілізовані.

Гумор, за словами військовослуж-
бовця, — це не просто спосіб підняти 
настрій, а й спосіб психологічної 
реабілітації.

— Якщо постійно концентрува-
тися на негативі, можна зламати-
ся, — каже. — Людина — не робот. 
Позитив дає змогу відновитися. Бо 
війна змінює: вона закладає у свідо-
мість свій відбиток, на жаль. Якщо 
війна затягнеться, ми повернемося 
іншими, ніж були.

Важливу роль відіграє і психо-
логічна підтримка. Штурмовик із 
командиром завжди намагаються 
тримати спокій, щоб інші теж за-
лишалися зібраними й мотивовани-
ми. Наприклад, якщо впав снаряд, 
наш Герой жартує, мовляв, «це наш, 
не російський». Хлопці розуміють, 
що це не так, однак реагують по-
зитивно.

Втекти подалі від 
гармати 

Життя в бліндажах давно стало 
буденністю. Усе облаштовують влас-
норуч: бліндажі, кухню, місця для 
відпочинку.

— Техніка допомагає копати, 
але коли її не було, справлялися 
самі, — розповідає про фронтовий 
побут. — Найважче, коли сконцен-
тровані на тому, що літає: снаряди, 
ланцети, дрони.

Снаряд, за словами Штурмовика, 
не завжди чутно, чути тільки виходи, 
а за ними можна визначити, звідки 
і куди летить.

— Ми працюємо, розуміємо, що 
це війна, — зітхає співрозмовник. — 
Знаємо, що в будь-який час по нас 
може прилетіти: чути вихід — біжи-
мо в укриття, біля гармат є мініо-
копи. А якщо обстріл серйозний — 
в укриття. Ланцети — збиваємо 
автоматами.

Важливо — втекти подалі від гар-
мати, бо саме вона є ціллю, щоб 

За ці роки географія бойових дій для Штурмовика 
простяглася від Житомирщини й Київщини до Донеччини
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7. Робота, емігРація  
7.2 ПРоПоную  

 Вантажник В «кишеню майстРа», сонячний, 
Вул.15 кВітня,16, з/П 16 000 гРн. (097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (067) 516-10-00  

 Водій (Водійка) легкоВого аВтомобіля, досВід 
Водіння, ПРи ПотРебі наВчаємо, з/П 25 000 - 30 000 
гРн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 Водій таксі (096) 487-55-37  

 Водій-ексПедитоР, з/П 15 000 -25 000 гРн. (067) 340-

46-68, (067) 351-33-11  

 дВіРник, слюсаР (097)442-75-99, (067)380-51-99  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 електРики (067) 352-72-89  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 кочегаР (098) 114-01-99  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і 
з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-
00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 охоРонець, дальня дРужба, на Постійну Роботу, 

без шкідлиВих зВичок. (097) 611-86-81  

 охоРонники, Вахта 14/14, ПРоїзд та ПРожиВ. за 

Рах ф-ми, з/П 380-450 гРн./доба. (096) 866-59-67  

 Помічник кондитеРа В цех, ПРибиРальниця В го-

тель (067) 895-52-77  

 Порядний, симпатичний хлопець, 35 р., познайо-
миться з порядною, симпатичною дівчиною для 
створення сім’ї. (098) 073-48-45  

 Посудомийниця-ПРибиРальниця у РестоРан 

«коВчег», гР. 3/3, 9-23,15 год., з/П 14 000 гРн. (067) 

351-51-44  

 ПРаціВник на шиномонтаж «імПеРія шин»,  Вул.

микулинецька, наВПРоти сеРВ.»тойота», ПеРед 

аВтоРин.,.8-18 год. з/П Від 1000 гРн./день (068) 

706-05-02  

 ПРаціВники з Вигот. ялинкоВих ПРикРас, з/П Від 

15 000 гРн,РозмалюВальники По склу, Від 20 000 

гРн., склодуВи, студенти, з/П Висока 52-80-29, 

(096) 307-70-95  

 ПРаціВники на аВтомийку самообслугоВуВання, 

гР. ПодобоВо. (098) 156-14-57  

 ПРаціВники на ВиРобництВо Поліетилену, можна 

без досВіду, Робота офіційна, з/П  догоВіРна, (9-

17 год.). (098) 688-85-21  

 ПРибиРальник теРитоРії. (097) 434-52-43  

 ПРибиРальники ВиРобничих ПРиміщень. (067) 

352-72-89  
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Бухгалтера с. Острів, зарплата від 20000 грн

Фінансового аналітика
Програміст 1с у с. Острів

Помічника кухаря у с. Настасів, зарплата 15000 грн 

ПідсоБних Працівників соєвого заводу 
с. Настасів

лікаря вет. медицини наПрямку врх
автослюсаря с. Настасів, зарплата від 25000 грн

аПаратника оБроБлення зерна 
с. Настасів, зарплата 23000 грн 

технолога Ферми врх
оПератора машинного доїння 
с. Теофіпілка

оПератора машинного доїння 
с. В. Ходачків

водія вантажівки 
с. Настасів, зарплата від 25000 грн

автомеханіка  
с. Настасів, зарплата від 25000 грн

водія навантажувача, 
зарплата 30000 грн 

тракториста, зарплата 30000 грн

старшого зміни охорони, 
зарплата 15000 грн

ПаП «агропродсервіс» запрошує на роботу:

за більш детальнішою інформацією прошу звертатись у відділ кадрів, за телефоном (067) 111-62-97

 Фахівця із встановлення 
Приладів GPS, зарплата 25000 грн 

чекаємо найкращих у родині ПаП «агропродсервіс»
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 ПРибиРальниця, дРужба. (097) 611-86-81  

 РізноРобочий, дал.дРужба, закРита ПРиВатна те-
РитоРія, Пн.-сб., 9-18 год., без шкідлиВих зВичок, 
з/П 15 000 гРн. (097) 611-86-81  

 РізноРобочі, ПРаціВники (Плитка, гіПсокаРтон, 
оздоблюВальні Роботи, шПатлюВання). (067) 354-
86-81, (096) 564-86-94  

 сантехнік у меРежу РестоРаніВ «самогонна Рес-
тоРація», гР. Пн-Пт, 8 -17 год., + додаткоВі Викли-
ки, з/П оклад 16 000 гРн. (067) 653-46-30  

 сантехнік, РізноРобочий, слюсаР, ПокРіВельник. 
(067) 208-36-40  

 слюсаРи з механоскладальних Робіт (067) 352-
72-89  

 слюсаРи-сантехніки (067) 352-72-89  

 соРтуВальники, ПакуВальники, РізноРобочі на 
ВиРобниче ПідПРиємстВо, смт.В.біРки, з/П Від 
ВиРобітку. (096) 497-12-91  

 столяР на ВиРобництВо, м.теРноПіль (067) 353-25-
53, (097) 624-62-36  

 стоРож-дВіРник. (098) 891-12-64  

 тюкуВальник макулатуРи, з/П Висока. (050) 888-
11-59  

 шВачка з Ремонту одягу, з/П 50%. (067) 895-52-77  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

7.3 шукаю  

 Бригада з мурування  з каменя огорож, фундамен-
тів під будинки шукає роботу. (067) 134-07-31  

 Бригада з мурування  з каменя огорож, фундамен-
тів під будинки шукає роботу. (067) 142-34-42  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (067) 327-
83-37  

 шукаю Роботу По догляду за людьми Похилого 
Віку, ПРибиРання, у Вихідні дні (сб., нд.) (098) 222-
58-46  

11. аудіо-, Відеотехніка, 
фототоВаРи та муз. техніка  

11.3 куПлю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, та 
ігри для них. (067) 411-28-25  

13. ПобутоВі тоВаРи  
13.2 ПРодам  

 Обігрівачі повітря, сушки для одягу «Бош», 
прал . ,  посудомий.  маш. ,  камери мороз . , 
холодильн . , г азо /елек троплити , с тартери-
повербанки (067) 259-14-64  

17. метали ліц.  
17.3 куПлю  

 бРухт чоРних, кольоРоВих металіВ, доРого, хо-
лодильники, машинки ПРальні, колонки, само-
ВиВіз. ліц. аВ №580978 (096) 957-35-52  

22. сільгосПРодукти  
22.3 куПлю  

 Пшениця, ячмінь, кукуРудза, соя, соняшник, Рі-
Пак, інші с/г ПРодукцію, Від 10 т. (096) 725-14-83  

23. ПРомислоВе обл. та  
інстРументи  
23.2 ПРодам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

23.4 Різне  

 Складні ремонти, обслугов. побутової, промисл.
техніки, холодил., морозил., пралки, посудомийні, 
прошив.процесорів,пам’яті, датчики (067) 259-14-
64  

24. ВитРатні матеРіали, таРа та 
уПакоВка  
24.3 куПлю  

 макулатуРа, Поліетилен,  склобій, Від 1 гРн./кг, 
ПиВні Пляшки, Від 1 гРн., металеВі банки (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 макулатуРа, Поліетилен, Виїзд до замоВника, Ви-
гідно (ціна якість), Вул.гайоВа 30. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 Піддони, єВРоПіддони, Різні, б/к, доРого, Вул.
гайоВа, 30, Виїзд до замоВника. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 склотаРа, склобій, макулатуРа, ПліВка, мет. банку, 
ПластмасоВі ящики, Піддони деР’Вяні. металеВі 
Відходи, Виїзд до клієнта, доРого (096) 595-43-89  

26. Послуги  

26.1 ПобутоВі  

27. сПоРт, туРизм та 
Велотехніка  
27.2 ПРодам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. фондоВа біРжа  
28.2 надаю кРедити  

 надам Позику гРошей Під Відсотки, застаВа 
обоВ»язкоВа. (096)621-00-58, (098)711-20-31  

30. Різне  
30.1 ПРодам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 контейнеР моРський, 20 футіВ (067)350-20-60, (068) 
060-13-88  
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4.10 зніму  
 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 Різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 ПРодаються ПідВальні нежитлоВі ПРиміщення, 
Вул.бРодіВська, 53, Від 47 кВ.м до 99 кВ.м, ціна 
догоВіРна. (097) 520-29-70, (067) 988-02-89  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

4. неРухомість  
4.0 кРащі ПРоПозиції  

 агентстВо неРухомості (096) 670-59-05  

4.1 ПРодаю 1-кімн.  

 вул.Львівська 7/10/ц 44кв.м сира,і/о,на парк - 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 ПРодаю 2-кімн.  

 вул.Лозовецька 1в/7/ц 65/29/14 зданий 42 000 
(067) 787-33-64  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м д/у,сира, парк - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 ПРодаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 4/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.6 ПРодам будинок  

 Будинок 25 км від Тернополя - -цегл, світло, газ, 
вода, надв. буд., гараждоговірна (067) 764-20-53  

 будинок м.збаРаж - 330 кВ.мкотеджний тиП, 
Вода, газ, сВітло, 0,08 га,- (096)380-07-97, (067)340-
58-87  

 Будинок м.Підволочиськ - -цегл., надв. буд., 0,071 
гадоговірна (096) 843-94-79  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - -цегл., 4 кім., 
газ, кух., корид., хлів, льох, криниця,0,48га, при-
ватиз., власник- (096) 326-92-20  

 Будинок Тернопільський р-н - -газ, надвірні будів-
лі, 0,11 гадоговірна (097) 663-60-64  

 ділянка земельна с.В.гаї - -0,1 га- (098) 290-31-60  

 Ділянка земельна с.Кутківці - 0,09 га-- (097) 330-
72-72  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 здам В оРенду  

 2-кім. кВаРтиРу, «збаРазьке кільце», меб., Поб. 
тех., і/о, утеПлена, (097) 964-38-45  

 2-кім. квартиру, в приватному секторі, всі зручнос-
ті (067) 684-99-36  

 Будинок, 5 км від Тернополя, новий, забезпечення 
будинку повне, побл. садок, школа. (097) 157-97-
59  

 Візьму на кВаРтиРу діВчину-студентку, ПРацюю-
чу, ПоРядну, центР, Побл. катедРи. (097) 804-95-69  

 Гараж, побл. «Універсаму». (098) 040-83-63  

 ПРиміщення ВиРобничо-складське, Вул.лукіяно-
Вича, теРитоРія колишнього комбайноВого з-ду, 
Від 1050 кВ.м до 3 700 кВ.м, догоВіРна (097) 520-29-
70, (067) 350-88-23  

 Приміщення торгово-складське, вул.Об’їзна, р-к 
«Західний», 240 кв.м (068) 148-52-17  

4.9 куПлю  

 1-, 2-, 3-кім. кВаРтиРу, будинок, частину будинку 
В м.теРноПіль, теРміноВий РозРахунок. (096) 670-
59-05  

541572_04.1б
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27 грудня 2024 р. о 13 год. 00 хв у приміщенні Білецької 
сільської ради за адресою: Тернопільська обл., 
Тернопільський р‑н, с. Біла, вул. Молодіжна, 19

відбудуться громадські слухання щодо обговорення 
детального плану території земельної ділянки площею 
0,1000 га для будівництва та обслуговування житлового 
будинку, господарських будівель та споруд в с. Чистилів 

Тернопільського району Тернопільської області». 
Земельна ділянка гр. Шевчук С. М. (кадастровий номер 

6125289700:01:001: 0694)

З матеріалами Детального плану можна ознайомитися 
у Білецькій сільській раді.

543903_30.3

 Машинка швейна «Подольськ-142», двері дерев, 
колонки а/м, дошки, бруси, клітка  для птахів (098) 
040-83-63  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 єВРокуб, хаРчоВий, Під дизПалиВо, сеПтик, кас, 
тощо, Від 3 000 гРн., каністРи ПластикоВі, 10 л, 20 
л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 куПлю  

 Плити газоВі, колонки льВіВські, холодильники, 
батаРеї, годинники механічні, Радіо стаРі, мот-
лох, стаРі зВаРки, стаРтеРи,РадіатоРи (068) 328-
60-39  

31. знайомстВа  

31.1 Він Пише  

 65/170/85, вдівець, познайомиться з жінкою відпо-
відного віку. (097) 609-30-29  
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31.2 Вона Пише  
 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомиться з са-
мотнім чоловіком, 65 р. (093) 828-72-62  
 Працюю в бізнес-офісі,познайомлюся з тернопо-
лянином, 58-65 р., для серйозних відносин, парт-
нер у робочих процесах. (096) 408-44-86  
 Тернополянка пенсійного віку познайомиться з чо-
ловіком для проживання (068) 148-52-17  

32. Вітаю  
32.2 загубиВ-знайшоВ  

 загублене ПосВідчення дитини з багатодітної сім’ї 
Вид. уПРаВл. сім’ї та захисту дітей теРноП. м/Р ко-
Валь РостислаВ андРійоВич ВВажати недійсним  

 загублений диПлом аВ №373031 Вид. тдмі Від. 
25.06.1987 Р. на ім’я бРіль іРина омеляніВна ВВа-
жати недійсним  

загублений ВійськоВий кВиток на ім’я задВоРний 
юРій РостислаВоВич 05.08.1989 Р.н. ВВажати не-
дійсним

 Порядний, симпатичний хлопець, 40 р., ріст176 
см,  познайомиться з порядною, дівчиною для 
створення сім’ї (098) 613-15-87  

 теРноПолянин Познайомиться з молодою 

ПенсіонеРкою, без Вад, для сПільного ПРожи-

Вання, житлом забезПечений. (093) 047-81-16  

 Тернополянин, 58 р., познайомиться з поряд-
ною дівчиною, для створення сім’ї (096) 632-36-
56  

 Тернополянин, 62/р., працюючий, без матеріал. 
проблем для серйоз. стосунків познайомиться з 
приємною жінкою, до 60 років (096) 464-93-58  

 Хлопець, ріст 180 см, познайомиться з дівчиною 
30-35 р., без шкідливих звичок, для створення 
сім’ї. (066) 083-84-59  

 Чоловік, 62 р., познайомиться з жінкою для не 
приватних зустрічей та спілкування, (063) 603-
31-88  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  
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5. будматеРіали, сантехніка  
5.2 ПРодам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітного 
щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 ВідсіВ, щебінь гРанітний, Різний камінь, Пісок, 
земля на ПідсиПку, глина (067) 754-10-62  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, різ-
ний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

5.4 будіВ-Ремонтні Послуги(ліц.)  

 бРукіВка, Вкладання, ВиготоВлення, достаВка. 
(067) 351-46-56  

 ВиВіз будь-якого сміття, будь-зВідки (гаРажі, 
дачі, гоРища тощо), є Вантажники. (096) 595-43-89  

 Вкладання бРукіВки, гРаніту, Від 100 гРн./кВ.м,.
достаВка матеРіаліВ. (067) 351-46-56  

 Вкладання Плитки, монтаж гіПсокаРтон, шПат-
люВання. (067) 351-46-56  

 Всі Види Ремонтних Робіт, штукатуРка, шакліВка, 
Плитка, ламінат тощо, якісно (096) 272-26-07  

 облицюВання ПРиРодним каменем, цоколі, схо-
ди, ПодВіР»я. (067) 452-27-67  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 теПлошумоізоляція ПіноПоліуРитаноВою Піною 
«добРа Піна» - 100% екологічна. дахи, ПеРекРиття, 
фундаменти. ліц. ае №640177. 30.03.15 (067) 674-
60-47, (050) 437-02-88  

 утеПлення дахіВ, мансаРд, гоРищ, достаВка ма-
теРіаліВ, знижки. ліц. аг №575-507 (067) 351-46-56  

 утеПлення фасадіВ, Вата, ПіноПласт, оздоблен-
ня, коРоїд, баРаник, Від 180 гРн./кВ.м, можлиВий 
ПеРеРахунок. (067) 351-46-56  

 фасадні Роботи: утеПлення, оздоблення, штука-
туРні Роботи, РестаВРація фасадіВ. (067) 452-27-67  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачищення 
кутів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламі-
нат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, 
якісно, є транспорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 
279-03-73  

 штукатуРка ВнутРішня, зоВнішня, є Підсобники, 
бетонозмішуВач, РиштуВання. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, ри-
штування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 штукатуРка зоВнішня, ВнутРішня, забезПечення 
матеРіалом, є РиштуВання, Підсобники. (098) 461-
10-16  

 штукатуРка зоВнішня, ВнутРішня, є РиштуВання, 
Підсобники, змішуВач, Розчинонасос. (067) 452-
27-67  

 штукатуРні Роботи, Всі Види штукатуРок, забез-
Печення матеРіалом, є РиштуВання, Підсобники, 
бетонозмішуВач (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи, зоВнішня, ВнутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, безготіВкоВий 
РозРахунок. (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи:зоВнішня, ВнутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, ПоміРні ціни, 
можлиВа оПлата По ПеРеРахунку. (067) 452-27-67  

 єВРоРемонт комПлексний, достаВка матеРіаліВ, 
коштоРис, знижки, ліц. аг №575507 Від 05.04.2011 
(067) 351-46-56  

 єВРоРемонт, Весь комПлекс, ПоПеРедній кошто-
Рис, знижки на матеРіали, якісна Робота, можл. 
ПеРеРахунок, ліц. аг №575507. (067) 351-46-56  

 єВРоРемонт, ПоПеРедній коштоРис, достаВка 
матеРіалу, ліц. аг №575507. (067) 452-27-67  

 єВРоРемонт: кВаРтиРи, офіси, достаВка матеРі-
алу, знижки, ліц. аг №575507 Від 05.04.2011 (067) 
351-46-56  

 інфоРмація: бРигада майстРіВ ПРоВодить Ремонт-
ні Роботи з обслугоВуВання башні та глибокоВод-
ні сВеРдлоВини, Ремонті Роботи (067) 304-09-28  

 Інформація: електрик, монтаж та заміна електро-
проводки, світильників, вимикачів тощо, ремонт 
котлів, теплообмінників різних типів (096) 819-90-46  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, про-
мивання, заміна старих труб, змішувачів, умиваль-
ників, ремонт теплообмінників. (099) 369-02-68  

6. меблі  
6.2 ПРодам  

 диВани, на будь-який ВибіР, зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-куПе, недоРого. (097) 187-18-08  

 ліжка деРеВ»яні. (097) 187-18-08  

 матРаци для кВаРтиРантіВ. (097) 187-18-08  

 матРаци,будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  

6.4 Різне  
 Вигот. якісних мебліВ на замоВл., оПтиміз. 
ПРостоРу, інж. консульт., кухні, ПеРедПокої, 
гаРдеРоб,дитяча,комоди,шафи, офіси,магаз. 
(050) 987-61-64  
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22. аВтомобілі інші  

2.2 ПРодам  

 газ-33021 1999/біл/- боРтоВий, 2 000 у.о., тоРг. - 

(067) 390-38-63  

3. аВтомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 тРансПоРтні Послуги(ліцен.)  

 Інформація про послуги екскаваторами, самоски-
дами (067) 754-10-62 

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 Інформація про послуги автокраном, екскаватором 
JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тягачем до 14 м, 
(067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, вантажні 
перевезення а/м КамАЗ та самоскид. (067) 754-
10-62  
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АНДРІЙ ШКУЛА 

Ми відновили рубрику «Смач-
ного» на сторінках газети та сай-
ті. Готувати для вас буде наш 
журналіст, а за сумісництвом 
місцевий політик, співавтор та 
ведучий телепередачі «Депутат-
ська кухня» Андрій Шкула.  

Готувати традиційні страви 
інших країн – цікаво та пізна-
вально. Особливо, якщо май-
стер-клас проводить житель тієї 
країни і окрім самого рецепта 
може поділитись порадами, по-
казати, як роблять вдома, роз-
повісти про саму їжу та країну. 
Сьогодні у нас в гостях валієць 
Joey Andrew, який на декілька 
днів приїхав в Україну і відві-
дав, зокрема Тернопіль. Уелс, 
звідки наш гість, – держава в 

складі Сполученого королівства 
Великої Британії та Північної  
Ірландії. 

— Сottage pie (домашній пи-
ріг – авт.) різновид shepherd's 
pie (пиріг вівчара – авт.), який 
більш відомий за межами Бри-
танії, — каже Joey Andrew. – 
Єдина відмінність між ними в 
м’ясі. Пиріг вівчара готуємо ви-
ключно з ягнятини. Але у ваших 
магазинах з ягнятиною не надто 
добре, тому оберемо яловичи-
ну. Пиріг, який будемо готувати, 
має багатостолітню історію. Це 
проста, але дуже ситна страва, 
яку готували вівчарі. Власне, її 
завдання наситити з користю для 
організму, бо там натуральні та 
корисні продукти. 

Рецептів приготування бага-
то. Наш гість порівняв пиріг з 

СМАЧНОГО

«ПИРІГ ВІВЧАРА» З ЯЛОВИЧИНОЮ
борщем, який готують у кожній 
українській родині, але в кож-
ного свої адаптації. Головне 
забезпечити базові складники 
– ягнятина чи яловичина, кар-
топля, стебла селери, чебрець, 
послідовність дій. 

— Мені сподобалась українська 
кухня, — каже Joey. – Спробу-
вав різні страви і впевнений, 
що cottage pie засмакує вашим 
читачам. Насправді мені дуже 
приємно, що маю можливість 
поділитися з вами рецептом. І 
загалом я радий, що зміг приїха-
ти в Україну. Це прекрасно, що 
британці можуть, не зважаючи 
на війну, приїжджати і особи-
сто бачити ситуацію, дізнатися 
про потреби, пізнати Україну та 
українців.

Можливість приїхати сюди, по-
яснив наш гість, цінна ще й тим, 
що британські платники податків 
можуть бачити ситуацію не лише 
з новин. Відповідно й розуміти 
потребу України в підтримці.

Повернемося до нашого при-
готування. Отож покрокові ін-
струкції в описі під фотографі-
ями. Там залишимо і важливі 
поради щодо процесу.

— Мені сподобалась українська кухня, — каже Joey Andrew. – 
Спробував різні страви і впевнений, що cottage pie засмакує 
читачам. Радий, що маю можливість поділитися рецептом

Рецепти  Страви на вогні з незвичними 
інгредієнтами або за забутими рецептами 
– зможуть прочитати, а при бажанні й 
повторити наші читачі
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До овочів всипаємо фарш та тушкуємо декілька 
хвилин. Заливаємо підливою, перемішуємо, 
досолюємо і всипаємо чебрець. Тушкуємо усе 
не менше 45 хвилин – аби випарувалась зайва 
волога

Після приготування пирога, треба 15 хвилин дати 
відпочити, аби все загусло і не розпадалось під 
час накладання в тарілки. Така страва наситить 
чималу компанію гостей, а смак – хоч звичні 
продукти – дуже оригінальний. Смачного!

4 5 6

Для приготування нам потрібно 700 г яловичини, 
стільки ж картоплі, морквина, цибулина, два зубці 
часнику, свіжі томати, борошно, твердий сир. Зі 
спецій суміш перців та чебрець. Молоко та масло — 
для пюре, курячий бульйон для підливи

Столову ложку борошна до коричневого 
просмажуємо на сухій сковороді. Коли вистигне 
– вливаємо 200 мл курячого бульйону та 
проварюємо декілька хвилин. До речі, британці 
таку підливу для пирога – купують

Нарізані кубиками моркву, цибулю, селеру 
пасеруємо на олії. Заливаємо томатами, які 
протушкували з сіллю, всипаємо столову 
ложку борошна. З сіллю та перцем окремо 
просмажуємо фарш. Варимо картоплю для пюре

1 2 3

Овочево-м'ясну суміш викладаємо на дно 
дека. Зверху — свіже картопляне пюре. Зверху 
присипаємо тертим сиром. Всі інгредієнти вже 
придатні до їжі, а тому запікати потрібно 20-30 
хвилин. І нашому випадку готували на жару 
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Реставрація — сукупність 
рятувальних, відновлюваль-
них і консервативних засобів 
відносно творів мистецтва. 
Ніде не пише, що після рес-
таврації з'являється ще один 
поверх...)))

Андрій Лазарук 

завжди замки і церкви пе-
ребудовували, кожного сто-
ліття. Прийшов час і цього. 
Нехай буде.

Natalia Mochula

На жаль, в тернопланетян 
давно атрофоване відчуття 
важливості речей, які навко-
ло них.

Колишній монастир втра-
тить архітектурну цінність і 
більшість навіть не дізнається 
про це.

Але дякую всім, хто спро-
бував сказати "ні" відвертим 
маніпуляторам від влади та 
церковникам і кому не со-
ромно дивитись в очі.

Ромко Задорожний 

Це повинні проаналізувати 
спеціалісти і сказати резуль-
тат

Олена Іванків 

Аяяяй, а як же ж еколо-
гія, а як же ж забруднення 
атмосфери, а де ж протести 
і перекриті вулиці, де проте-
стувальники навпроти заводу 
"Оріон" на пішохідному пе-
реході? Де ті активісти, які 
з піною біля рота перекону-
вали, що нові котельні - це 
вкрадене майбутнє наших 
дітей? Закінчилися?

Бравий Сержант

Ага, і до існуючих гнилих 
труб, що гріють газони і тро-
туари...

Дебіля бля...
Teren Teren 

То тепер левова частка бі-
осміття буде завезено в Тер-
нопіль ? Також викиди в по-
вітря збільшаться. А не краще 
таке будувати десь далеко від 
населених місць.

Іван Гордієнко 

Що ви робите, лишилось 
кілька пам'яток і це хочите 
знищити. Куди дивляться 
контролюючі органи може 
також отримали вже свою 
долю

grig 

Наталія Сташевська церква 
може купити контролюючі 
органи. Нажаль.

Антон Одобецький

ТЕС на біомасі - це що таке

Оксана 

Підтримую, взагалі було 
класно, нові робочі місця і тд

Вася Режицький

А що, торфом вже надал 
загружає свій котел?..

f

Круто + пару сотень робо-
чих місць

Дарія

Біомаса це що? Трупи тва-
рин?

 Ірина Чорна
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ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Між іншим згідно засобів 
масової інформації в ЄС теж 
підняли питання що вода в 
Україні не відповідає вимогам 
до показників питноі води 
таким чином і нашому во-
доканалу теж є над чим пра-
цювати як по якості води так 
і по відповідності ціни на неї

Олена Пузакова 

Спочатку давайте розбере-
мося, куди поділися гроші з 
євротраншу для кп терно-
пільводоканалу. Адже місь-
ка рада обіцяла замінити 
хлорування на європейські 
технології, а не зробили. 
Обіцяли водопровідні ржаві 
труби питної води замінити 
на харчові труби з нержавій-
ки, а не зробили.Хто вкрав 
гроші??? Кредити тепер стя-
гують з тернополян методом  
позаквартирних лічильни-
кових нарахувань нібито усі 
тернополяни крадії води бо 
у водоканалі не грають суми 
грошей і особливо для сплати 
кредитів вкрадених містером 
х. Слідуюча афера приваблює 
злодіїв європейських коштів і 
лишень а потім тернополянам 
піднімуть ціну комуналки.

Читач72 

Об’єкт планують звести на 
базі існуючої котельні, щоб 
уникнути тривалих процедур 
підключення до мереж елек-
тро- та водопостачання, що 
значно прискорить реалізацію 
проєкту

Ігор Попович 

Наталя Поворозник не 
знаю кому що пахне, але коли 
немає вітру чи він дме в не-
правильну сторону, то вікна 
відкривати не варто(((( і не 
забувайте, що ті котельні без 
газу працювати не можуть)))

Ivan Pizhitskij 

Аня Ольжич генерація дуже 
добре, але при цьому дуже 
важливо, як це вплине на 
екологію, а це здоров'я нас 
і наших дітей, онуків.

Наталія Бих 
Вільчинська

та вже Водоканал оновлю-
вав обладнання і набрав кре-
дитів та грантів, якість води 
не покращилась, але тариф 
"потрібно" підвищувати, тому 
що треба кредит повертати))))

Щодо ТЕЦ та біопалива 
- так там і викиди набага-
то більші ніж від газових, і  
возити містом біопаливо то 
також не дуже вдала ідея.

Навряд чи запрацює, вже 
Кам'янець-Подільський пере-
водили на біопаливо (солома 
та соняшникова лузга), а по-
тім були проблеми проблеми 
з сировиною, том що ферме-
ри почали сіяти інші культури 
і не було звідки взяти сирови

Микола Унгурян

Тернопіль отримає грант для будівництва ТЕЦ

У ТЕРНОПОЛІ ПЛАНУЮТЬ 
ЗБУДУВАТИ НОВУ ТЕЦ

На монастирі біля Катедри добудовують 
мансардний поверх

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 73 коментарі. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

не онставрація, і навіть не 
реконструкція. просто добу-
дова двоповерховоїх мансар-
ди на пам'ятці XVIII століття. 
воцерковлені жлоби втішені. 
шахермахер через обласну 
владу і мінкульт затверджено 
(мабуть небезкоштовно), суд 
не розглядав. розчарування

Volodymyr Okarynskyi 

Наталія Сташевська, а що в 
контролюючих органах нема 
прихожан тої церкви? Зреш-
тою першим кроком була 
пропозиція церковників. Як 
представник контролюючого 
органу, будучи вірним віря-
нином може собі дозволити 
не послухати того чию про-
повідь слухає щонеділі)))

Олена Степанова

Прихожанам байдуже. Вони 
далі підуть і будуть на тацю 
кидати гривні, аби ця пам'ят-
ка зникла, а на її місці з'яви-
лась чергова офісна будівля.

Олена Степанова

Олена Степанова мають 
працювати  державні контро-
люючі органи, які отримують 
з/плату за це. Не всі прихо-
жани сидять в телефонах і 
читають новини.

Наталія Сташевська

«Монахів» більше жити 
буде там. Ціни піднебесні 
напевно.

Alex 

вчергове міська влада. дер-
жавна влада, забудовники 
та "святі" отці  насрали на 
чинне законодавство. думку 
містян і тд. та нищать чергову 
пам'ятку. яких в Тернополі 
залишились одиниці.

Микола Унгурян

Найгірше що могло бути з 
цим містом...

Василь Федюк 

Реставрація потрібна для 
будівлі… не розумію хейту і 
с*ачу

Єгор Гніздицький 

Копієчка до копієчки – і ти 
вже на поверх вище від "гріш-
них" і ближче до Бога...))

Alexander Kurylo

В час  в і й н и ?!
Один  каб ...

Міша Семків Якось малувато поверхів

Юлія 

Стаття зібрала 28 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

На території колишнього монастиря домініканців, який 
примикає до Катедри, продовжують реставрацію

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

В цивілізованому світі, щоб 
мінімізувати втрати, адекватні 
люди використовують  інди-
відуальне опалення або бу-
динкові системи опалення, 
бо такі системі мають най-
більший ККД. Але ж тер-
нопільські дебіли того ніяк 
не втямлять, тим більше, то 
такий для них класний біз-
нес - зимою гріти тротуари 
і газони за рахунок людей.

Teren Teren
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підставки для квітів, коробки 
для подарунків, – додає Зоряна 
Татусько.

Ніколи не зупиняйся 
на досягнутому 

І поки її чоловік та інші майс-
три захищають нас від російських 
окупантів, Зоряна Татусько на-
правляє свою енергію на нав-
чання, розвиток. Вона робить 
все можливе, аби масштабувати 
бізнес та вийти на новий рівень. 

У жовтні 2024 року майстриня 
долучилася до програми підтрим-
ки підприємниць України «Зро-
стай 2.0». Реалізується в рамках 
проєкту Good Governance Fund 
«Інклюзивна економіка», який 
фінансується UK International 
Development від уряду Великої 
Британії.

– Вважаю, що ніколи не пізно 
для розвитку та навчання. Тому 
я систематично моніторила різні 
програми та проєкти. Натрапила 
на «Зростай 2.0», ознайомилася 
з умовами та відправила заявку. 
Якщо чесно, то була приємно 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL.COM, 095– 077-01-80 

Чи не щодня Зоряна Татусько 
перебуває у власній майстерні. 
Наразі вона готується до різд-
вяних та новорічних свят, ство-
рюючи власноруч ялинкові при-
краси, сувеніри, заготовки для 
майстер-класів, коробки для 
пакування подарунків та інше. 
Попри шалену зайнятість, майс-
триня знайшла час, щоб розпові-
сти свою історію для журналістів 
«RIA плюс». Можливо, саме ця 
історія змотивує інших жінок за-
лишити зневіру, відчай і рухатися 
до своєї мрії. 

Творчість – як 
терапія 

За освітою Зоряна Татусько – 
економіст та журналіст. До 2014 
року працювала головною бух-
галтеркою міжнародної компанії 
у Львові, але життєві обставини 
змусили родину переїхати за мі-
сто. Саме краса місцевого лісу 
змотивувала її займатися флорис-
тикою та декором ручної роботи. 

– Наш будинок розташований 
біля лісу. І мені хочеться всією 
цією красою природного мате-
ріалу оздоблювати приміщення, 
інтер'єри. Спочатку прикрашала 
до свят місцеву церкву, допома-
гала з тематичним оформленням. 
Згодом почала закуповувати не-
великі дощечки, збирати буди-
ночки, підсвічники. Мене це 
настільки захоплювало, але все 
робила виключно для себе. Коли 
друзі, знайомі бачили мої роботи, 
то просили поділитися з ними, 
виготовити на замовлення. Це 
мене надихало ще більше, – роз-
повідає Зоряна Татусько.

Захоплення пані Зоряни під-
тримують і в родині. Адже саме 
деревообробка та творчість на-

давали їй натхнення під час бо-
ротьби з онкологією. 

– З травня 2023 до лютого 2024 
року я боролася з раком. Було 
складно як морально, так і фі-
зично. Бажання розвивати улю-
блену справу мотивувало мене 
вставати з ліжка і рухатися. Так, 
я не приділяла артпроєктам по 
кілька годин, але кожна хвили-
на з інструментами у руках була 
важливою. Рідні підтримують не 
лише словом, а й ділом. На різні 
свята вони купують мені інстру-
менти, що так важливі для ро-
боти. Я тішуся кожному, – каже 
пані Зоряна. 

Наразі Зоряна Татусько має 
окреме приміщення для своєї 
творчості – маленьку майстерню. 
Поступово її облаштовує необхід-
ним обладнанням для створення 
виробів з дерева. Кілька станків 
для обрізання дерева, лобзик, 
шліфувальні машини, дрилі, 
шурупокрути – лише базовий 
набір, який з роками планує 
доукомплектовувати, переконує 
майстриня. Адже мріє про велику 
команду фахівців, з якою ство-
рюватимуть красу. 

— Наразі важко знайти май-
стрів з деревообробки, адже 
багато чоловіків перебувають 

на фронті. Я все розумію, тому 
вирішила тимчасово перейти на 
виготовлення менших виробів 
з дерева. Створюю прикраси, 
ялинкові іграшки, підсвічники, 

БІЗНЕС

ПЕРЕМОГЛА РАК ТА ОПАНОВУЄ 
ДЕРЕВООБРОБКУ

Жінка працює над 
масштабуванням 
власної справи, 
а допомагають 
їй ментори з 
«Зростай 2.0»

Успіх  Хвороби та вік – не перепона для 
розвитку бізнесу! Це на власному прикладі 
доводить тернополянка Зоряна Татусько. 
У 50 років вона перемогла рак та відкрила 
майстерню зі створення дерев’яних виробів
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 Тернополянка (посередині) разом з іншими учасниками програми «Зростай 2.0»

здивована, коли отримала пози-
тивну відповідь. Прекрасно, що 
організатори дають можливість 
для розвитку всім, а не тільки 
молоді. Це – додає віри в себе, 
– наголошує тернополянка. 

Під час навчання учасниці-під-
приємниці отримали знання 
одразу у кількох ключових на-
прямках: податки, реєстрація, 
облік, юридичні аспекти, інно-
ваційне та інклюзивне підпри-
ємництво, управлінські навички 
та побудова ефективних команд. 
А також розробка бізнес-планів, 
фінансовий менеджмент та мар-
кетинг. 

– Організатори проводили дві 
зустрічі у Києві: на початку та на 
фініші програми. Всі інші лекції, 
тренінги, курси були виключно 
в режимі онлайн. Нас поділили 
на групи, навчання проводили 
по дві години. Ментори почу-
ли проблему кожної учасниці, 
допомогли розібратися, підтри-
мали, що є надважливим. Для 
себе я зрозуміла, що особисто 
займатимусь виробництвом, роз-

ширенням асортименту. А ось 
все, що стосується піару, рекла-
ми, розвитку сторінки, сайту – 
буду делегувати. Ні на хвилину 
не пошкодувала, що долучилася 
до програми. Це потужний старт, 
– каже пані Зоряна.  

Також участь у програмі «Зро-
стай 2.0» допомогла знайти пані 
Зоряні нових однодумців. Зі слів 
тернополянки, проєкт кожної 
учасниці є унікальним, цікавим. 
Вони підтримують одна-одну і 
вірять, що за роки розвинуть 
успішні підприємства, з якими 
співпрацюватимуть не лише в 
Україні, а й за кордоном. 

Майстриня має чимало ціка-
вих креслень та ідей. Планує 
запускати лінійку дитячих стіль-
ців-трансформерів для садочків, 
таборів, а також артоб’єктів для 
фотостудій. Крім того, буде 
проводити майстер-класи для 
дружин, матерів, доньок заги-
блих військових. Вона вірить, 
що дерев’яні вироби також мо-
жуть стати для них своєрідною  
терапією.

Майстриня власноруч створює ялинкові прикраси, 
підсвічники, заготовки та подарункові коробкиПані Зоряна самостійно працює у майстерні за спеціальними станками
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Паб «Шерлок & Бекон» пра-
цював біля драматичного театру 
у центрі міста на вулиці Юліуша 
Словацького.

У цьому закладі можна було 
поринути в атмосферу Англії та 
історій про Шерлока Холмса.

Який вигляд мав 
заклад 

Інтер'єр пабу був стилізований 
під оселю відомого персонажа де-
тективу, на честь якого названий 
заклад. Дві камерні зали розташо-
вувалися на двох рівнях.

Заклад нагадував музей, присвя-
чений образу Шерлока Холмса. 
Стіни прикрашали фотографії та 
малюнки з цим відомим образом.

Також було чимало різних дріб-
ниць, які нагадували про відо-
мий роман. На одній зі стін була 
скрипка, а навколо неї — люльки 
для куріння.

У залі було багато різних фо-
тографій з Англії кінця 19 — по-
чатку 20-го століття. Колекція 
метеликів, чимало вінтажних та 
антикварних речей, які додавали 
атмосфери.

Атмосфери додавав і камін, що-
правда, вогонь там був не справж-
ній.

Отримав відзнаку 
«Ревізора» 

У 2015 році заклад відвідала ко-
манда програми «Ревізор». Тоді 
на всю Україну показали, в яких 
умовах готували їжу для гостей 
пабу. У маленькій кухні було чи-
сто. Працівники дбали про своє 
робоче місце.

Хоча було кілька зауважень. 
У холодильниках на деяких про-
дуктах не було стікерів з термі-
нами придатності, а от у моро-
зильній камері всі продукти мали 
маркування з датою придатності. 
Також «Ревізор» порадив очи-
стити сковорідки та ретельніше 
прибирати підлогу, адже під хо-
лодильниками та плитою знайшли 
бруд.

У залі було чисто, їжа смачна, 
а обслуговування приємне. Офі-
ціантка чудово розмовляла анг-
лійською, тому пройшла ще одну 
перевірку, чи зрозуміють в англій-
ському пабі іноземця.

Оскільки значних зауважень 
не було, заклад отримав відзнаку. 
Табличку повісили у залі, і персо-

ІСТОРІЯ ПАБУ В СТИЛІ БУДИНКУ 
ШЕРЛОКА ХОЛМСА
Минуле  Цей заклад в англійському 
стилі приваблював багатьох тернополян і 
гостей міста. Він двічі отримував відзнаку 
«Ревізора» та мав тематику романів про 
Шерлока Холмса 
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Інтер’єр пабу був у англійському стилі

Заклад любили тернополяни та гості міста

нал пишався тим, що їм вдалося 
пройти цю перевірку.

Що було у меню 
Хоча заклад позиціонував себе 

як паб, у меню було чимало різних 
страв європейської та англійської 
кухні. Багато з них мали тематичні 
назви.

Наприклад, серед закусок були 
сухарики «Стоунхендж», свинячі 
вушка «Сір Хряк», салат «Єли-
завета перша», серед десертів — 
«Штрудель від місіс Френсіс» та 
«Шоколадний десерт від місіс 
Хадсон».

У жовтні 2015 року, коли курс 
долара був 22,86 грн, салат «Це-
зар» (200 г) коштував 35 гри-
вень, грибний суп з кльоцками 
(300 г) — 26 гривень, гострий 
квасолевий суп із копченими 
реберцями (300 г) — 33 гривні.

Стейк зі свинини (250 г) кош-
тував 79 грн, з курки (220 г) — 
47 грн, шніцель по-віденськи 
(425 г) — 45 грн.

Яблучний штрудель (200 грамів) 
коштував 26 грн, а вишневий — 
29 грн. Чізкейк (160 г) також кош-
тував 29 грн.

Чашка еспресо або американо 
коштувала 14 грн, капучіно — 
18 грн, лате — 20 грн, какао — 
22 грн.

У 2017 році меню змінили. Де-
які страви зникли, а також зміни-
лися назви. Більшість мали вже 
звичайні назви. У грудні, коли 
долар був по 28 грн, салат «Це-

РЕКЛАМА
543584

зар» (210 г) коштував 55 грн, со-
лянка (300 г) — 45 грн, сирний 
суп (290 г) — 48 грн, яловичина з 
грибами (350 г) — 69 грн.

Яблучний та вишневий штрудель 
був по 49 грн, чізкейк — 45 грн.

Дивилися футбольні 
матчі та фільми 

У закладі часто анонсували 
покази футбольних матчів і ба-
гато людей приходили вболівати 

за улюблені коменди.
Також там часто показували 

фільми про Шерлока Холмса та 
старі чорно-білі комедії.

Заклад відвідували зіркові гості. 
Серед них — Тетяна Песик.

Однак у вересні 2018 року за-
клад зачинили. Дехто припускав, 
що заклад відновить роботу і там 
хочуть провести ремонт. Однак 
«Шерлок & Бекон» так і не від-
новив роботу.У меню були страви англійської та європейської кухні 
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Під час відкриття «Печери Велетнів» учні Пилявської 
школи організували благодійний ярмарок

Ветеранський центр відкрили на Чортківщині
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM

Ветеранський центр «Печера Ве-
летнів» відкрили на базі будинку 
культури у селі Пилява Трибухів-
ської громади 12 листопада. На його 
створення вже виділили майже пів 
мільйона гривень.

Ініціатором створення ветеран-
ського центру у Трибухівській гро-
маді є громадська організація «Го-
дина для України» та її голова Алла 
Дігтярьова. Її чоловік зараз служить 
в армії, тому вона особисто знає, 
наскільки такий простір потрібен.

— Оскільки у нас хлопці ще 
практично всі на війні, ми будемо 
працювати з родинами військо-
вослужбовців. Це буде і робота з 
психологом, підтримка. Я, як дру-
жина військовослужбовця, знаю, 
наскільки важливо військовому, 
солдату відчувати, що його родина 

в безпечному місці і має підтримку. 
У нас був досвід, коли нашу роди-
ну, грубо кажучи, цькували. І мій 
чоловік з фронту хотів все залиши-
ти і бігти до нас. Але ми знайшли 
прихисток у Трибухівській громаді, 
нас підтримали і зараз ми матимемо 
ще додаткову можливість отримати 
психологічну, юридичну підтрим-
ку на базі ветеранського центру. І 
наш солдат тепер воює абсолютно 
спокійно, — розповідає ініціаторка 
створення центру Алла Дігтярьова.

Наразі ветеранський осередок є 
частиною ГО «Година для України», 
але у подальшому його передадуть у 
комунальну установу «Центр нада-
вання соціальних послуг» Трибухів-
ської сільської ради. У майбутньому 
тут буде віддалене робоче місце для 
фахівця по роботі з ветеранами. Але 
і до того центр активно працюва-
тиме.

— Ми уже анонсували перший за-

хід. Це буде зустріч з дипломованим 
психологом по роботі з ветеранами, 
який приїде до нас від «Татоhub» 
Тернопіль. Це буде цілий цикл, який 
називається «Рідний незнайомець: 
повернення». Ми запросимо всі ро-
дини військовослужбовців і вони 
будуть навчатися, як спілкуватися 
зі своїми чоловіками, синами, які 
повертатимуться з війни, — пояс-
нює Алла.

Створення ветеранського центру 
тривало чотири місяці, прига-
дує ініціаторка. Все почалося із 
написання проєкту і з ремонту 
будинку культури під потреби 
центру. На реалізацію ініціати-
ви із бюджету громади дали 222 
тисячі гривень. 

— Замінили вікна, замінили 
двері, стелю зробили гарно. Це 
велика така кімната на 140 ква-
дратних метрів, — додає Алла.

Підтримали створення центру 
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ДОПОМОЖУТЬ ВІДНОВЛЮВАТИ 
СИЛИ ВІЙСЬКОВИМ 

Героїв. Серед них і ветеран війни 
Євген Трофімяк. Чоловік перебував 
на фронті півтора року, де отримав 
поранення і відновлюється вдома.

— З лютого 2023 року я пішов 
на фронт. Разом із побратимами 
воювали на Харківщині, Донеч-
чині, Луганщині. Стояли на захи-
сті Вовчанська, Бахмута, Часового 
Яру, Кліщіївки, Серебрянського 
лісу. На фронті отримав поранення, 
пройшов лікарську комісію і мене 
визнали непридатним. Наразі вдома 
відновлююсь, бо маю проблеми зі 
здоров’ям та погано сплю, — роз-
повідає пан Євген.

Про наявність крісла Shiftwave 
дізнався від знайомих і одразу ви-
рішив випробувати на собі новітні 
технології. Журналістам «RIA плюс» 
каже, що це — неймовірна річ.

— Я регулярно приходжу, щоб 
скористатися кріслом. Спочат-
ку дівчата ставили програму 
на 10 хвилин. А далі збільшували 
до 20, 30 хвилин. У мене були звуки 
природи, програми релаксу. Я ви-
конував все, що промовляв голос 
у навушниках. Додатково від шиї 
до ніг відчуваєш вібрацію. Мені 
дуже подобається, вважаю, що такі 
пристрої мають бути на передовій, 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Аби ознайомитися з інновацій-
ним кріслом Shiftwave та почути 
реальні відгуки, журналісти «RIA 
плюс» вирушили у «Дім ветерана». 
Одразу потрапити у спецкімнату 
не вдається, адже там триває сеанс 
для дружини військовополоненого. 
Представниці простору наголошу-
ють, такий аншлаг вже кілька тиж-
нів, адже всі хочуть спробувати.

Відновлення 
військових 

ShiftWave — пристрій для по-
кращення фізичного та психічного 
здоров’я, розроблений для швид-
кого зниження стресу, поліпшення 
сну, відновлення нервової системи 
та полегшення болів, в тому чис-
лі фантомних болів. Інноваційне 
крісло розробили фахівці інституту 
Shiftwave для загального оздоров-
лення та контролю стресу з метою 
реабілітації захисників.

Це оздоровча система, яка ви-
користовує інтелектуальні схеми 
зміни імпульсної хвилі тиску для 
перезавантаження нервової систе-
ми. Пристрій працює за допомогою 
пульсуючих хвиль тиску, які активу-
ють нервову систему, покращують 
циркуляцію крові та допомагають 
розслабити м’язи. Він оснащений 
медичним пульсоксиметром, дис-
ком контролю інтенсивності хвилі 
пульсового тиску, а також сучасною 
аудіосистемою, що забезпечує звук 
студійної якості.

Ідея придбати його для військо-
вослужбовців належить дружині 
полеглого Героя Ользі Коновал. 
Вперше з пристроєм жінка озна-
йомилася у Швеції під час проєкту 
організації Repower, яка займається 
відновленням ментального здоров’я 
бойових медиків.

— Під час проєкту організатори 
презентували нам крісло Shiftwave. 
Вони на прикладі учасників по-

казали, які дива воно може роби-
ти з людським організмом лише 
за 30 хвилин чи годину. Бойові 
медики, які мали поганий сон, 
наслідки посттравматичних стре-
сових розладів користувалися ним. 
Пам’ятаю, що вони лягали на кріс-
ло, слухали півгодинну програму 
і одразу засинали. На ранок нам 
розповідали, що вперше за довгий 
проміжок часу проспали всю ніч. 
Також вони сказали, що поступово 
перестали снитися жахіття і зникли 
здригання, — згадує пані Ольга.

Результати учасників вразили 
тернополянку. Вона порадилася 
з військовослужбовцями і вирі-
шили придбати аналогічне крісло 
для хлопців, які виконують бойові 
завдання на Донеччині. Вартість 
одного крісла — $10 500. Але для 
українських військових погодились 
продати за $8 000 та дозволили оп-
лату частинами — на чотири місяці 
по $2000.

Зазначимо, що кріслом ShiftWave 
вже активно користуються у центрі 
психологічного здоров’я та реабілі-

тації МОЗ України «Лісова поляна», 
третій штурмовій бригаді та дитя-
чому центрі.

Тернополяни встигли 
оцінити 

На початку листопада крісло 
Shiftwave привезли до Тернополя, 
де його можуть протестувати всі 
охочі. У чергу записуються студен-
ти, ветерани війни, діти, дружини 
військовослужбовців та загиблих 

Військові, що 
на Донеччині, 
вже виділили 
окрему кімнату 
для встановлення 
крісла ShiftWave

Волонтери  Крісло для покращення 
здоров’я військових наразі тестують у «Домі 
ветерана». Незабаром його перевезуть 
на Донеччину, де ним користуватимуться 
українські захисники
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Під час сеансу військовим дають навушники, маску для очей та плед, аби їм було 
комфортно 

у реабілітаційних центрах. Він до-
помагає нормалізувати дихання, 
заспокоює, я краще сплю, — додає 
пан Євген.

Військові на Донбасі 
вже чекають 

Випробовує інновації на собі і 
дружина полоненого військовос-
лужбовця з Маріуполя пані Оле-
на. З її слів, вона погано спить, 
а також має деякі проблеми зі 
здоров’ям. Загалом відвідала вже 
п’ять сеансів.

— Перші два-три рази я не від-
чула обіцяних ефектів. Але потім 
мені збільшили час сеансу та по-
тужність хвиль. І це було дивовиж-
но. Важко описати, але тобі просто 
стає легше фізично. Здається, що 
з моїх плечей забрали п’ять кіло-
грамів. Мої плечі нарешті розсла-
бились, а також вперше за довгий 
час я прокинулася у нормальному 
стані, — каже пані Олена.

Зауважимо, що військовос-
лужбовці та їхні родини можуть 
скористатися кріслом безоплатно, 
а ось інші — за донат 200 гривень. 
Зібрані кошти витратять на пога-
шення третьої та четвертої частини 
вартості приладу.

Незабаром крісло перевезуть 
на Донеччину, де воно допомага-
тиме відновити фізичний та пси-
хологічний стан військових після 
виконання бойових завдань.

— Після бойових завдань хлоп-
ці повертаються змученими, вони 
потребують повноцінного віднов-
лення. Через жахи війни вони 
погано сплять, мають проблеми 
зі здоров’ям. Але вони не можуть 
пройти курс лікувального масажу, 
відвідати консультації фахівців. За-
прошувати фахівців на Донеччи-
ну нераціонально, адже це треба 
забезпечити місцем для спання, 
харчуванням. Тому військові зра-
діли, коли дізналися, що крісло 
вже вдалося привезти в Терно-
піль. Але я їх одразу попереджаю, 
що користуватися не зможуть ті, 
хто має у тілі мігруючі уламки або 
вживлені пристрої, — наголошує 
тернополянка.

Військові планують встановити 
Shiftwave в окремій кімнаті, аби 
після завдання кожен мав змогу 
розслабитися та відновитися нао-
динці. Пристрій повністю залежить 
від електроенергії. За потреби будуть 
використовувати альтернативні за-
соби живлення.

і благодійники. Зокрема, на ре-
монт виділили майже сто тисяч 
грн, ще 130 тисяч направили на 
відновлення фойє.

Загалом роботи у ветерансько-
му центрі ще чимало, зокрема, 
треба закупити меблі. Але перші 

кроки зроблені, і він розпочав 
свою роботу.

Ветеранський центр «Печера 
Велетнів» працює у селі Пилява, 
на вулиці Центральна, 68. 

ДОВІДКА
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кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ  
АКАДЕМІЧНИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
ДРАМАТИЧНИЙ ТЕАТР  
ім Т. Г.ШЕВЧЕНКА 

«Не ходіть дівчата заміж, 
або Шалений дівич-вечір»
Драмтеатр, 25 листопада, 
18.00, Квитки: 200—500 грн

«Як виростити чоловіка в 
домашніх умовах»
Драмтеатр, 29 листопада, 

Квитки: 190—4200 грн

 «Андрей» 
21, 30 листопада, 18.00

«Ісус — Син Бога живого»
23 листопада, 18.00

«Занадто одружений 
таксист»
24 листопада 18.00

«Дім божевільних»
27 листопада, 18.00

«Естроген» 
18+ — 28 листопада, 18.00
Квитки: 150—250 грн

«Рукавичка»
24 листопада, 13.00
Квитки: 150 грн

Події

Вечір пам'яті Олександра 
Смика 
Презентація поетичної збірки 
Олександра Смика «Шлях сер-
ця» та відкриття фотовиставки 
«Олександр Смик на світлинах 
Олександра Харвата» 
20 листопада,16.00 фойє Укра-
їнського Дому «Перемога».

Відкриття Казкової 
резиденції Святого Миколая 
Театральний майдан, 1 грудня, 
15.00

У програмі — ігри, конкурси 
та незабутня зустріч зі Святим 
Миколаєм. Після відкриття ха-
тинка Миколая буде працювати 
щоп’ятниці, суботи та неділі з 
12.00 до 17.00 до 11 січня.
У хатинці проходитимуть май-
стер-класи, а також можна буде 
зробити святкові фото!
Довідки за телефоном: 098-0-
520-720

Майстер-класи
Тернопільський обласний центр 
еколого-натуралістичної твор-
чості учнівської молоді
Новорічна витинанка, 24 листо-
пада, 10.00-12.00
Виготовлення квітів із фоаміра-
ну, 24 листопада, 12.00-14.00 

Участь у майстер-класах безко-
штовна
Адреса: м. Тернопіль, вул. 
Микулинецька, 21. Довідки за 
телефоном: +38(0352)25-05-46

Майстер-класи з 
виготовлення витинанки, 
орігамі та аплікації
Краєзнавчий музей
Усім бажаючим пропонують 
долучитися до мистецтва та 
створити оригінальну окрасу 
або креативний подарунок.
Для участі необхідно попе-
редньо зареєструватися: 
+380687331409 (дзвінки при-
ймаються з 09.00 до 17.00).
Тривалість майстер-класу – 
година. Майстер-класи трива-
тимуть до кінця листопада.

Виставки
«Я ще з дитинства в’язала свій 
хрест» 
Художній музей
Ювілейна виставка графіка, 
живописця, педагога Ганни 
Ткачик. Діятиме до 25 грудня
Краєзнавчий музей

Виставка фондових 
матеріалів до 106 річниці 
ЗУНР

Виставка фондових 
матеріалів до 65-річчя з дня 
народження поета, пісняра 
Сергія Сірого 

Персональна виставка 
витинанок Галини Дудар

КОНЦЕРТИ

Концерт класичної 
музики
Філармонія, 
21 листопада, 18.30
Академічний симфо-
нічний оркестр Терно-
пільської філармонії 
та солістка — лауреат 
міжнародних конкурсів 
Юлія Созанська. 
Квитки: 100—200 грн

Уляна Дель Рей
Креативний кластер 
«Na пошті», 
24 листопада, 18.30
Не дуже молодий, але 
все ще перспективний 
неорагульський поп-
панк колектив Уляна 
Дель Рей вирушає у 
свій перший світовий 
тур. Квитки: 350 грн

Мюзикл «Панна 
Францішка»
Філармонія, 
24 листопада, 17.00
Романтична та трагіч-
на історія галицького 
кохання, в основу якого 
лягла музика Богдана 
Весоловського та інших 
композиторів. 
Квитки: 100—200 грн

Олександр Терен 
Мотиваційний стендап 
«Відвал троянд»
Філармонія, 
26 листопада, 19.00
Олександр оголосив 
всеукраїнський тур, 
який назвав «подо-
рожжю до себе та до 
своїх».
Квитки: 590—1100 грн

YAKTAK
ПК «Березіль», 27 ли-
стопада, 19.00
У своїй творчості вико-
навець ставить акцент 
на піснях українською 
мовою, відкриваючи 
слухачеві свій внутріш-
ній стан та почуття 
текстами пісень. 
Квитки: 450—950 грн

«Rock`n Bach» 
Філармонія, 
27 листопада, 18.30
Культові рок-хіти ASIA, 
Queen, Deep Purple, 
Pink Floyd, Led Zeppelin, 
Uriah Heep, PROCOL 
HARUM, а також непе-
ревершену музику Баха 
в джазовій обробці.
Квитки: 150—200 грн

Фелікс Редька 
«Золоті стендапи»
Креативний кластер 
«Na пошті», 
28 листопада, 19.00 
«Цирк на дроті» — аб-
солютно нова програма 
стендап-коміка Фелікса 
Редьки, присвячена 
нестабільному сього-
денню. Квитки: 500 грн

Концерт команди  
«30 плюс»
ПК «Березіль», 
28 листопада, 18.00
«30 плюс» — народні 
улюбленці, багаторазові 
учасники та фіналісти 
«Ліги Сміху», акто-
ри серіалів та теле-/
ютуб-проєктів.
Квитки: 280—680 грн

Jamala
ПК «Березіль», 
30 листопада, 19.00
Під час концертів, 
JAMALA виконає 
свої найпопулярніші 
хіти «Шлях додому», 
«1944», «Крила», а 
також порадує новими 
піснями.
Квитки: 490—1290 грн

Лісапетний Батальйон
Драмтеатр, 
3 грудня, 19.00
Репертуар гурту – дуже 
розмаїтий: в ньому є 
пісні з різним настроєм 
та змістом – від ніжної 
та проникливої «Ко-
лискової» до запальної 
та іронічної «Граблі». 
Квитки: 290—480 грн

20 листопада
КІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень

Кодове ім'я «Червоний»
18.00

Гладіатор
15.15, 20.30

Дикий робот
10.00, 13.15

Таємниця зачарованого 
лісу
11.45

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Веном: Останній танець
11.25, 18.15

Кодове ім'я «Червоний»
14.15, 20.45

Дикий робот
10.30, 16.45

Прокляття пожирача 
гріхів
21.00

Гладіатор ІІ
10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 
15.00, 16.00, 17.00, 18.00, 
19.00, 20.00

Спокуслива пропозиція
16.15

Потяг до життя
18.45

Жахаючий-3
13.45, 20.30

Буча
12.35

Таємниця Зачарованого 
лісу
10.15, 12.15

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого замку
23 листопада, 12.00

Велич Тернопільської 
Катедри
24 листопада, 16.15

Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, тел. 098 0520 
720 або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Коза Дереза»
20 листопада, 17.00, 
24 листопада — 10.30

«Ще раз про Червону 
Шапочку»
24 листопада, 12.00, 14.00

«Добрі справи для Святого 
Миколая» 
1 грудня — 10.30, 12.00, 14.00, 
4 грудня — 17.00

Квитки: 80 грн
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 46

***
Даішник потрапляє на той світ. 
Його зустрічає архангел і каже:
— З одного боку, багато грішив, 
треба б тебе в пекло. З іншого 
боку, скільком людям життя 
врятував, можна було б і в рай.
А ти сам–то як думаєш?
— А можна тут, на перехресті, 
залишитися?

***
Дитина запитала матір у марш-
рутці:
— Що таке «оргазм»?
І найгірше це не запитання, а те, 
що вся маршрутка чекає твоєї 
відповіді!

***
Дружина до чоловіка.
— А ти знаєш, любий, скільки 
ми всього могли б купити, якби 
ти кинув курити?
— Знаю, кохана. Тобі — все, а 
мені — шкарпетки.

***
Хіба це випадковість, що об-
ручку одягають на той палець, з 
якого все життя беруть кров?

***
Це була погана ідея, тому я, 
звичайно ж, вирішила спробу-
вати.

***
– А ти знаєш, що у горах біля 
Ворохти знайшли село, де 
жиють дикі гуцули?

– Що, й Інтернета не мают?
– Но, та не аж такі дикі.

***
Спеціаліст–нарколог зі стажем: 
виводить з Інтернету, перериває 
Інтернет вдома, кодує і деко-
дує…

***
— Ти як одружився?
— Завдяки Інтернету.
— Сайт знайомств?
— Ні, до театру сходив, коли 
модем зламався.

***
Знайомство в інтернеті.
Дівчина: Скажи, а ти вродли-
вий?
Хлопець: Я занадто скромний, 
щоб сказати так, й занадто 
гарний, щоб сказати ні.

***
Чоловік після свого весілля 
приходить на роботу. Товариші 
по службі:
— Ну як перша шлюбна ніч?
— Не пам'ятаю! Я свідомість 
втратив вже після того, як вона 
вії відклеїла.

***
Через загальну самоізоляцію 
по всьому світу зросла кількість 
розлучень.
Виявляється, вибираючи люди-
ну на все своє життя, люди не 
думали, що з нею доведеться 
жити цілий тиждень.

***
– О, у вас уже є онуки?
— Це діти самі зробили, я тут ні 
до чого!

***
Одна заміжня жінка скаржиться 
на чоловіка:
«Знизу його покладеш — зади-
хається, зверху — засинає, збоку 
— телевізор дивиться!»

***
Жінка 10 років зі шкіри геть 
лізе, щоб змінити звички чоло-
віка, а потім скаржиться, що це 
вже не та людина, за яку вона 
вийшла заміж.

***
– Чому ти розлучилася з чоло-
віком?
— Він не давав мені того, на що 
я чекала.
— А чого ти чекала?
— Я не знаю... Та він мені цього 
не давав!

***
— Куме, це ваша машина?
— Частково. 
— Це як?
— Оформлена на дружину, 
їздить син, часом дочка, а як 
треба ремонтувати — то моя.

***
— Куме, а де ти працюєш?
— Викладаю хімію.
— У школі? 
— Ні, в супермаркеті.

***
— Матусю, хай Миколай прине-
се мені айфон.
— Сину, ти ж саночки хотів?
— Не треба. Сани я вже знайшов 
у вашій шафі.

***
Коханий, що ти читаєш?
– Свідоцтво про шлюб..
– Навіщо???
— Термін придатності шукаю…

***
Тату, от хто ми такі, щоб проти-
стояти силам природи?
– Так, синку, не патякай багато, 
а бери лопату і йдемо розчища-
ти сніг!

***
Саро, ти куди?
– В магазин.
– Гроші взяла?
– Взяла.
– Дивись там, не витрачай.

***
— Пані, негайно вийдіть з 
магазину!
– Але ж я в масці.
– З огірків?

***
Що роблять наші люди, коли їм 
вимикають світло? Праааавиль-
но! Біжать подивитися, кому ще 
вимкнули…

***
Стоять дві блондинки на зупин-
ці, чекають трамвай. Одна каже 

до іншої:
– Ти на який чекаєш?
– На 3, а ти?
– На 6.
Тут під’їжджає 63. Блондин-
ки зраділи і одна каже до 
другої:
– Класно, поїдемо разом!

***
Ти могла би їхати не так 
швидко? В мене все ме-
рехтить перед очима!
— А ти зроби, так як я.

— Як?
— Закрий очі.

***
Гугл – це напевно жінка: 
ніколи не дасть тобі закінчи-
ти фразу і запропонує свій 
варіант продовження…

***
Не хочу хвалитись, але я 
зібрала пазли за 1 день. 
Хоча, на коробці написано 
«3-4 роки».

***



СЕРЕДА,

20 ЛИСТОПАДА

1°С     9°С 2°С     10°С

ЧЕТВЕР, 
21 ЛИСТОПАДА

-2°С     +2°С 0°С     4°С

П’ЯТНИЦЯ, 
22 ЛИСТОПАДА

-3°С     0°С -2°С     1°С

СУБОТА, 
23 ЛИСТОПАДА

-4°С     0°С -3°С     3°С

НЕДІЛЯ, 
24 ЛИСТОПАДА

-7°С     1°С -3°С      4°С

ПОНЕДІЛОК, 
25 ЛИСТОПАДА

0°С     1°С 1°С      6°С

ВІВТОРОК, 
26 ЛИСТОПАДА

1°С     2°С 3°С     10°С

24
RIA плюс,  

20 листопада
facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ
У нас викладач в університеті 
якось сказав:
– Знаєте, на що це схоже? Ви 
приходите в магазин за шубою, 
віддаєте 200 тисяч, а в підсум-
ку залишаєте шубу і забираєте 
тільки чек. Ось також і з вашою 
освітою.

***
Амбіції – це коли, йдеш на 
іспит і думаєш, що знаєш на 
двійку, а коли ставлять четвірку, 
дивуєшся – чому не п'ятірка.

***
На нашому факультеті навча-
ють різним мовам програму-
вання. Наприклад, Делфі, але 
виглядає це приблизно так: 
«Дивіться, це Делфі. Йдемо 
далі.»

***
Перша пара.
– Кого немає?
– Всі є.
– Усі? А, ну так, ви ж перший 
курс, наївні ще...

***
«Актуальність моєї дипломної 
роботи полягає в тому, що без 
неї мені не дадуть диплом!»

***
Ніч. Ліжко. Дружина — чоло-
вікові:
— Любий, скажи мені що–не-
будь ніжне.
Чоловік:
— Ти — світло очей моїх, темря-
ва гаманця мого...

21 листопада — 
День Гідності та Свободи
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Цього тижня іменини 
святкують
20 листопада:
Анатолій, Арсен, Василь, 
Володимир, Григорій, Іван, 
Макар, Микола, Олександр, 
Олексій, Ганна, Тетяна.

21 листопада:
Олександр.

22 листопада:
Борис, Василь, Володимир, 
Іван, Ілля, Максим, Марк, 
Михайло, Олексій, Опанас, 
Павло, Петро, Федір.

23 листопада:
Борис, Григорій, Іван, 
Макар, Олександр,  
Олексій.

24 листопада:
Григорій, Євген, Іван, Марк, 
Михайло, Олександр, 
Олексій, Катерина.

25 листопада:
Андрій, Василь, Віктор, 
Григорій, Дмитро, Іван, 
Микола, Олександр, Павло, 
Петро, Семен, Ярослав.

26 листопада:
Василь, Георгій, Данило, 
Іван, Ілля, Михайло, Назар, 
Микола, Петро, Яків.
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З одного ракурсу

Помаранчева 
революція: як це було

СТЕЖИЛИ ЗА НОВИНАМИ З ТЕЛЕВІЗОРІВ

ДРАМАТИЧНИЙ ТЕАТР

БУЛО:
Інформацію про події місцеві 
дізнавалися з телевізорів

БУЛО:
Протестувальники вигукували  
промови прямо зі сходів театру 

СТАЛО:
Тепер тут не магазин техніки, а 
відділення банку

СТАЛО:
Під час різних заходів тепер 
зазвичай монтують сцену поруч 

РЕКЛАМА
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ТЕАТРАЛЬНИЙ МАЙДАН

БУЛО:
Тисячі тернополян вийшли на знак 
протесту проти результатів ЦВК 

СТАЛО:
Відзначення подій Євромайдану 
запровадили 13 листопада


